

KRISLAI

Ju Darbą Tesia.
Butkus Nori \$5,440.
Philadelphiečiai ir Rene-
gatai.
Buržuazijos talkininkai.
Streiklaužių Renegatų
Kempėj.
Rašo Komunistas

Pirmas Lietuvių
Darbininkų Dienraštis
(First Lithuanian
Workers' Daily)
Išleista Kasdien, Apart
Nedėdienių

LAISVĖ

Darbininkai Visų Šalių,
Vienykite! Jūs Nieko
Nepralaimėsite, Tik
Retežius, o Išlaimėsite
Pasaulį!

No. 175

Telephone, Stagg 2-3878

Brooklyn, N. Y., Pirmadienis, Liepos (July) 27, 1931

Pavienio Numerio Kaina 4c

Metai XXI, Dienraščio XIII

TRIUŠKINA KAIRIAS- PARNIUS

BERLYN.— Liepos 15 d. Vokietijos Socialdemokratų Partijos Komitetas laikė specialią susirinkimą ir nutarė sutriuškinti kairią sparną, kuris pradėjo varyti agitaciją prieš savo vadų pardavimus darbus.

Tebeina Skerdimas Ispanijos Darbininkų

MADRID.— Mieste Seville tebeina karas tarpe buržujų-socialistų valdžios kareivių ir darbininkų. Valdžia atsiuntė skadroną orlaivių, kurie dieną ir naktį laiko miestą apsupę. Daug darbininkų užmušta ir sužeista. Iki šiol 1,800 yra suareštuoti.

Socialistai lošia budelių rolę. Jie randasi kabinete ir, pagal jų pačių pareiškimą, jie "pritaria visokioms priemonėms delei sukriušimo komunistinės darbininkų unijos, vadinamos "Sindicato Unico," kuri paskelbė telefonų darbininkų streiką.

Sukilimas prieš Fašistų Diktatūrą

SANTIAGO, Chile.— Dar 1925 metais Chile respublikoj tapo įsteigta fašistinė diktatura po komanda prezidento Ibanezo. Dabar prasidėjo sukilimas prieš Ibanezą. Mieste Santiago studentai ir darbininkai surengė galingą demonstraciją liepos 24 d. Visas miestas virto į karą frontą. Policija žvėriškai triuškinė studentus ir darbininkus. Daug sužeidė, o du nušovė.

opozicijos susmukimo prieš pat "Vilnius" suvažiavimą, buvo nutarus pasitraukti iš Opozicijos Philadelphia kolonija. Bet pastarąjam jų susirinkime buvo atsilankę Centro Komiteto įgaliotinis ir po visų pusiam dalykų išdiskusavimų visi draugai philadelphiečiai nubalsavo dėl stoti opozicijon ir darbuoti, kiek tik jų spēkos gali.

Matote, o philadelphiečiai butkiniai baisiai pyko, kuomet mes sakėme, kad jie laiko slapstus susirinkimus ir suokalbūniau prieš komunistų judėjimą. Jie sakė, kad juos "Laisvė" šmeižiant. Well, draugai, dabar jus išdavė patsai Butkus. Jūs ir vėl, jis sako, nutarėte grįžti į renegatų eiles ir padėt jiems tęsti kontr-revoliucinį darbą. "Kiek tik jūs spēkos gali," jis tvirtina, jūs griausite mūsų komunistinį judėjimą. Laikas pagalvot, jog darote didelę klaidą. Laikas mest renegatus Butkų ir Strazdą, kurie, kaip jie patys pasako, vis tiek tęs tą bjaurų grovimo darbą, "nors jūsų kolonija tam ir nepritariu." Vadinasi, jūsų balsas nieko nereikšcia—nieko nereikšcia balsas visų "opoziciniai nusistačiusių draugų." Jūs tik reikalingi sukilimui del renegatų \$5,440 ir talkininkavimui jiems jųjų kontr-revoliuciniam darbe.

Matosi, kad "opozicija" apgandinės darbininkus, kaulys iš jų pinigų ir kiršins juos prieš Komunistų Partiją. Tai jų platforma ir vyriausias tikslas. Jų tas darbas yra tikrai juodas, kontr-revoliucinis darbas dabartinėse sąlygose. Darbininkų kovos visur verda. Visos mūsų spēkos, visos mūsų organizacijos, visos mūsų įstaijos pakinkytos į tas kovas. Gi saujaletį pagedusių žmonių šmeižia, niekina tas mūsų istaigas ir jų komunistinę vadovybę. Pjudo darbininkus prieš jas. Juk ar bereikia pukesnio talkininkavimo buržuazijai, valdžiai ir reakcijai?

Apie philadelphiečius Butkus štai ką praneša:
"Vyriausiai delei Chicagos

3,000 AUDEJŲ IŠ 165 DIRBTUVIŲ STREIKUOJA PATERSONE

PATERSON, N. J.—Pastoriniai apskaičiavimai parodo, kad Patersone jau virš 3,000 audėjų randasi kovos lauke. Jie apima 165 dirbtuves. Masinis pikietas taip pat auga ir daugiau audėjų eina į streiką.

Valdžia ir bosai pradėjo aktyviai remti reakcines unijas — Associated Silk Workers ir Textile Silk Workers, idant sulaužius streiką. Daugelyje dirbtuvių bosai patys ragina dar-

bininkus stoti į reakcines unijas. Tik jų bėda, kad darbininkai stoja į Nacionalę Audėjų Uniją, kuri šiandien vadovauja kovin-gam streikui.

Jau kyla problema streikiškių šelpimo. Eilinių narių streiko komitetas išrinko sub-komitetą iš 25 darbininkų, kuris rūpinsis suteikimu pašelpos toms šeimoms, kurios neturi ko valgyti.

DAR PENKI MAINIERIAI SUAREŠTUOTI

PITTSBURGH, Pa.—Liepos 24 d. policija suareštavo dar penkis mainierius delei demonstracijos prieš reakcinius U. M. W. vadus miestelyje Canonsburge. Suareštuoti šie draugai: Leo Thompson, William McQueen, Mike Turk, Henry Stacey, Edgar Jones ir Stel-

la Rasefsky. Už d. Thompsoną reikalauja \$5,000 kaucijos, už visus kitus po \$2,500.

Valdžia ir United Mine Workers reakciniai vadai veikia išvien, kad tuos draugus pasiuntus ilgiems metams kalėjimam, primateiant jiems "riausių kėlimą."

Bandė Nužudyt T. D. A. Sovietų Spauda apie Organizatorę Londono Konferenciją

HARLAN, Ky.— Anglies baronų mušėikos ir policija padarė žiaurų pasikėsinimą ant draugės Jessie London, organizatorės Tarptautinio Darbininkų Apsirimo. Jie dinamitu suplėšė automobilį, kurį d. London naudodavo. Laimė jos, kad truputi pavėlavo išėiti iš stubos ir dinamitas po automobiliumi eksplodavo pirmą, negu ji pasiekė mašiną. Pati mašina tapo sudaužyta į šmotus.

MASKVA.— Sovietų valdžios organas "Izvestija" pašėpiančiai apibūdina įvykusią Londone imperalistų konferenciją. Po antgalviu "Daktare, pats save išgydyk," "Izvestija" nurodo, kad "visas kapitalistinis pasaulis serga bejėgybės liga." Jam ne tiek rupi "išgydymas Vokietijos, kiek išsigydomas savęs Vokietijos lėšomis."

Laikraštis sako, kad Londono konferencija dar kartą iškėlė aikštėn kapitalizmo prieštaravimus. Anglijos pramonininkai nenori gelbėti Vokietijai, nes industrinė Vokietija jų konkurentas. Pagaliaus paaiški, kad tarpe Vokietijos ir Francijos pradėtis derybos delei slaptos militarinės sutarties. Viena šalis prieš kitą suokalbūniau, skyminėja.

Streikai Bulgarijoje

SOFIA, Bulgarija.— Ir šioj žiaurais fašizmo žemėj prasidėsi streikų bėgimas siubuoti. Darbininkai pradeda kelti ranką prieš alkį ir vargą. Streikai siaučia visur. Mieste Jamboli liepos 24 d. policija užpuolė masinį darbininkų susirinkimą, suauktą komunistų. Darbininkai gynėsi energingai ir atmušė policiją. Du darbininkai tapo nušauti, o paskui net 200 suareštuota.

Auka Mainieriams

Newarko choriečių likusieji \$2 nuo tikiųjų paaukota streikuojantiems mainieriams. Pinigai perduoti per d. Palubinj.

PIRMAS JURINIS MILŽINAS MOTORAS

MASKVA.— Dirbtuvė "Rusiškas Dieselis" išleido pirmą milžinišką jurinį motorą, 3,250 arklių spēkos. Nuo dabar Sovietų Sąjunga pati pasidarys savo motorus.

Bernard Shaw Apie Sovietų Darbininkus

MASKVA.— Kartu su kitais rašytojais Bernard Shaw aplankė milžinišką "Elektrozavodą." Ilgai kalbėjosi su dirbtuvės direktoriumi apie pravedimą Penkių Metų Plano. Paskui kalbėjosi su darbininkais. Kuomet darbininkai protestavo prieš Anglijos buržuazijos spaudos leidžiamus melus apie Sovietų Sąjungoje "verstina darbą," Shaw pasakė: "Apgailėtina, kad Anglijoj nėra tokio verstimo darbo, nes ten turime tris milijonus bedarbių." Pabaigoje savo vizito Shaw išreiškė didelį pasitenkinimą puikiu entuziazmu tarpe Sovietų darbininkų ir pasakė, kad sugrįžęs Anglijon jis bandys įtikinti Anglijos darbininkus, idant jie sektų Sovietų darbininkų pavyzdį.

4,000 Mainierių Dalyvavo Jauno Kovotojo Laidotuvėse

WHEELING, W. Va.— Liepos 24 tapo palaidotas draugas William Simon, 16 metų mainierys, narys Nacionalės Mainierių Unijos ir Jaunųjų Komunistų Lygos, kurį policija nušovė laike pikieto. Palaidotas tapo Tiltonvillės kapinėse. Tai buvo milžiniška visos apylinkės mainierių demonstracija. Daugiau, kaip 4,000 mainierių susirinko atiduoti paskutinį atsisveikinimą jaunam ir drąsim kovotojui, aukai sužvėrėjusios policijos, kuri tarnauja anglies baronams ir padeda badu marinti Ohio mainierius.

AREŠTUOJA IR MUŠA PAWTUCKETO STREIKIERIUS

PAWTUCKET, R. I.— Liepos 24 d. policija užpuolė streikiškių demonstraciją ir ištaškė. Paskui užpuolimą padarė ant pikieto linijos ir viena darbininką sunkiai sužeidė, o tris suareštavo. Nežiūrint šito teroro, audėjų streikas eina pirmyn — darbininkai laikosi tvirtoj vienybėj.

Mercer, Pa.— Iš proto išėjęs mainierys nušovė keturis žmones. O kada jis pašovė ir suėmė, tai jis pradėjo atsipeikėti ir pasakojė, jog jam buvo užėjus mintis visus gyventojus išžudyti.

DAROMI BANDYMAI NUODINGUS GAZUS PILTI IŠ ORO; NAUJOS BAISE- NYBĖS NAUJAM KARE

New York "Times" korespondentas praneša iš Washingtono apie valdžios bandomus su naujais gyvybės naikinimo būdais, besirengiant prie naujo imperialistinio karo. Šį kartą chemikinis karo departamentas bando praktiskumą karo laiku panaudoti orlaivius pylimui nuodingų gazų į priešų frontą.

O kad tas naikinimo būdas praktiškas, tai nėra jokios abejonės. Orlaiviai pasikelia į neapsakomą augstį ir paleidžia tam tikrą nuodingą skystį. Tas gi skysztis, susiekęs su oru, pavirs ta į gazus ir smarkiai leidžiasi žemyn, nes jie sunkesni už orą. Tasai nuodų debesys nusileidžia ant armijos arba ant miesto ir visokią gyvybę susyk sunaikina. Gazai ne tik nuodija

žmogų, įtraukti į plaučius, bet pereina per drapanas ir suėda žmogaus kūną. Dar daugiau: jie dar ilgai pasilieka ant žemės ir nuodija viską.

Pranešimas sako, kad tik viena kliūtis šitam naujam naikinimo pabuklui belikus, tai apsaugojimas orlaivininko, kuris tuos gazus iš orlaivio leidžia. Bet šita kliūtis busianti labai lengvai nugalėta.

Tai šitaip kruvini militaristai rengiasi prie naujos skerdynės. Tai prisirengimas prieš karines demonstracijas ir pakelti savo balsą prieš militaristų užsmojimą vėl užkurti pasaulį nauju gaisru kapitalo naudai.

KOMUNISTŲ PARTIJOS ATSIŠAUKIMAS

I Visus Partijos Komitetus, Vienetus ir Narius
Brangūs draugai! Bėgyje paskutinės savaitės buvo pastebimas sumažinimas energijos prisirengime prie prieš karinių demonstracijų rugpjūčio 1 d. Šitas atsilikimas pasireiškia kaip tik tuo momentu, kuomet karo pavojus yra didesnis, negu 1914-1918 metais. Atsilikimas pareina nuo persilpno organizacinio partijos darbo. Gi tuo tarpu smarkiausiai didėja darbininkų masių pritarimas mūsų iškeltiems obalsiams.

Centralinis Komitetas atkreipia atydą visos partijos. Komitetas šaukia kiekvieną komitetą ir kiekvieną vienetą tuojuos peržiūrėti visą prisirengimo darbą. Kiekvienam draugui turi but paskirtas tam tikras darbas atlikti. Visos masinės darbininkų organizacijos turi but įtrauktos į prieškarines demonstracijas.

Centralinis Komitetas reikalauja, kad kiekvienas komitetas ir kiekvienas vienetas išduoty pilną atskaitą apie pravedimą gyveniman partijos išleistų patvarkymų delei prieškarinių demonstracijų.

A.J.V. Kom. Partijos Centralinis Komitetas.

BJAURIAI NUBAUDĖ DARBININKĄ

ATHENS, Graikija.—Laike komunistų bylos, teisėjas užklausk, kodel Komunistų Partijos organas taip smarkiai puola rašytoją Svolopulos, kuris leidžia priešsovietinius melus. Darbininkas Lykudis teisme sušuko: "Todel, kad jis yra melagius." Teisėjas jį nubaudė 24 valandų kalėjimo. Tada Lykudis pareiškė: "Galite mane uždaryti už groty, bet vis tiek Sovietų darbininkai geriau gyvena, negu mes." Už šitą pasakymą teisėjas darbininką nuteisė 10 savaičių į sunkiųjų darbų kalėjimą. Tuomet Lykudis sušuko: "Tai kapitalistinė teisybė." Už tai tapo nubaustas 3 mėtom sunkiųjų darbų kalėjimu.

Washington.— Jungtinėse Valstijose esama 1,863 orlaivių stočių.

Shanghai.— Chinijoj užėjo baisiai dideli potvyniai—daug sunaikinta namų ir tūkstančiai žmonių paversta benamiais.

ŽINIŲ ŽINELĖS

New York.— Imigracijos departamentas bando išdeportuoti John Abroniką, imperialistinio karo kareivį. Mat, dabar jis kapitalistams nebereikalingas.

Shanghai.— Mandžurijoj prasidėjo kruvinas karas tarpe dviejų militaristinių grupių.

Cass Lake, Minn.— Nukrito orlaivis ir žuvo penki žmonės. Nelaimė įvyko vidurnaktį.

PALMYRA, N. Y.— Liepos 24 d. mormono religinė sekta pradėjo savo konvenciją. Suvažiavo 250 delegatų. Jų tikėjimas pripažįsta daugpatystę. O tapo uždėtas 100 metų atgal per tūlą Smith, kuris sakė, kad jam ant kalno pasirodęs "Aniuolas Moroni." Kaip visos, taip ši religija paremta apgavystėmis.

New York.— Sveikatės komisionierius Dr. Wynne išleido persergėjimą, kad motinos saugoty savo kūdikius nuo kūdikių paralyžiaus.

LAISVE, LITHUANIAN DAILY

Published by LAISVE, Inc.

Every day, except Sunday, at 45 Ten Eyck Street, Brooklyn, New York

SUBSCRIPTION RATES:

United States, per year...\$6.00 United States, six months...\$3.00

Entered as second class matter March 11, 1924, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the Act of March 3, 1879

NEVYKSTA SULOPYT KAPITALIZMA

Didelis kalnas pagimdė maža pelnuke,—reikia pasakyti apie didžiųjų kapitalistinių šalių konferenciją, kuri užsibaigė Londone liepos 23 d.

Kokiu tikslu buvo susauktas tasai susirinkimas atstovų Amerikos, Anglijos, Francijos, Vokietijos ir keturių kitų šalių? Jis buvo susauktas, kad gelbėtų Vokietiją nuo tuojautinio pavojingo finansinio krizės, kuris gali privesti prie bolševikiškos revoliucijos.

Bet nieko pastovaus tie imperialistų politikieriai nepadarė. Newyorkiečių "pažangių" kapitalistų World-Telegram, liepos 24 d., rašo, jog londoniškoje konferencijoje "sutarėjo Vokietiją tiktai išvaduoti iš Europoje liekasi maže ta pati."

Jeigu tuojaus Vokietija sužlugtų ekonominiai, tai būtų baisiausia politinė nelaimė, veikiausiai komunistinė revoliucija... Tokia gi revoliucija neišvengiamai išsuaikytų politinius sumisimus visoje Europoje ir greitai grėsiantį tarptautinio karo pavojų.

Jeigu tuojaus Vokietija sužlugtų ekonominiai, tai būtų baisiausia politinė nelaimė, veikiausiai komunistinė revoliucija... Tokia gi revoliucija neišvengiamai išsuaikytų politinius sumisimus visoje Europoje ir greitai grėsiantį tarptautinio karo pavojų.

Jeigu tuojaus Vokietija sužlugtų ekonominiai, tai būtų baisiausia politinė nelaimė, veikiausiai komunistinė revoliucija... Tokia gi revoliucija neišvengiamai išsuaikytų politinius sumisimus visoje Europoje ir greitai grėsiantį tarptautinio karo pavojų.

Jeigu tuojaus Vokietija sužlugtų ekonominiai, tai būtų baisiausia politinė nelaimė, veikiausiai komunistinė revoliucija... Tokia gi revoliucija neišvengiamai išsuaikytų politinius sumisimus visoje Europoje ir greitai grėsiantį tarptautinio karo pavojų.

Jeigu tuojaus Vokietija sužlugtų ekonominiai, tai būtų baisiausia politinė nelaimė, veikiausiai komunistinė revoliucija... Tokia gi revoliucija neišvengiamai išsuaikytų politinius sumisimus visoje Europoje ir greitai grėsiantį tarptautinio karo pavojų.

Jeigu tuojaus Vokietija sužlugtų ekonominiai, tai būtų baisiausia politinė nelaimė, veikiausiai komunistinė revoliucija... Tokia gi revoliucija neišvengiamai išsuaikytų politinius sumisimus visoje Europoje ir greitai grėsiantį tarptautinio karo pavojų.

Jeigu tuojaus Vokietija sužlugtų ekonominiai, tai būtų baisiausia politinė nelaimė, veikiausiai komunistinė revoliucija... Tokia gi revoliucija neišvengiamai išsuaikytų politinius sumisimus visoje Europoje ir greitai grėsiantį tarptautinio karo pavojų.

APŽVALGA

Skurdas "Del Streiko"

Fasistinė "Vienybė" 89 numerį, sako:

"Dabar Gubernatorius G. Pinchot pats bando sutaiškinti anglies ir šilko išdirbystės streikininkus su darbdaviais, kad prašalinus vargą ir skurdą."

Štai kaip užgiedojė fasistai. Reikiška, vargas ir skurdas yra tik del streiko. Jeigu streikas bus baigtas, tai "nebus" nei vargo nei skurdo.

Kad mainieriai ir šilko darbininkai tik tiek uždirbo, kad iš to nebuvo galima pragyventi, kad tosė darbo sąlygose reiskė laipsnišką tų darbininkų ir jų šeimynų mirimą, apie tai fasistai nei žodelio.

Kad to paties Pinchoto pasiūstų valstijos kazokai muša ir žudo mainierius, tai tas fasistas tik "neleidžia jiems streikaužius sulaukyti." Kad tie ginkluoti gavalai puola mainierių kiekvieną susirinkimą arba pasirodymą bei bandymą aptarti savo reikalus, apie tai fasistinė "Vienybė" nei žodelio. Viskas "gerai," viskas "tvarkoj," o tik tas nelabasis streikas. Ir jeigu jį pavyks likviduoti, tai ir vargas ir skurdas "pranyks." Taip posmūbija fasistinis lapelis.

Tai Nuklegėjo

Kunigų "Draugas" num. 172, kalbėdamas apie imperialistų konferenciją Londone, iki galo nusiklegėjo. Jis piešia, kaip Jungtinės Valstijos 1917 ir 1918 metais prieš Vokietiją siuntė ginklus ir armiją, bet dabar Londone buvę jau kas kita. "Draugas" rašo:

"Amerika Europoje vaidina tos gerosios motinos rolę, kuri viena ranka savo kudiškį už prasikaltimą baudžia, o kita—glosto ir ramina."

Mat, dabar Jungtinių Valstijų imperialistai dantis rodo prieš Angliją. Argi "Draugas" ir to nesuaprinta, kad tais laikais Vokietija buvo didelė konkurentė Jungtinėms Valstijoms, o dabar pasaulio rinkoje susikirtimai eina ne tiek tarp Vokietijos ir J. Valstijų, bet svarbiausia tarpe Anglijos ir Jungtinių Valstijų?

Toliaus, kunigiškasis "Draugas" nukalbėjo:

"Reikia pasakyti, jog Amerika visada buvo laikos salininkė. Ir pasaulinį karą ji įstojo tik del to, kad ji manė tuo savo žygiu visiška sulaužyti militarizmui ragus, paliduosoti pavergtą tautas, teisingai rubežius nustatyti."

Tai jau vėl kunigiškai pamelavo. Kur Jungt. Valstijos praktikoj parodė noro paluosavimui tautų? Ar jos ir dabar nelaukia paverge Filipinus? Ar jos ginklų pagelba nesiveržia į Nikaragū? Ar jos nesuntė ginklus ir armiją, kad pasmaugti Sovietų Respubliką? Ar jos neteikia milijonus dolerių ir amuniciją vi-

sokiems kontr-revoliucionieriams?

Jungtinės Valstijos Versalėje prisidėjo prie išbučeriavimo Vokietijos ir jos talkininkų. Jos kartu su kitais imperialistais užkrovė ant Vokietijos bašiausia kontribucija, kurios didžiulė dalis per Franciją ir Angliją plaukia į Jungtin. Valstijų kapitalistų kišenius. Ir Amerikos "susirūpinimas" dabar Vokietijos likimu yra susirūpinimas išgelbėti ne Vokietiją kaip tokią, bet kapitalistinį išnaudojimo pasaulį.

LINDEN, N. J.

Liepos 3 d. A.L.D.L.D. 165 kuopa laikė mėnesinį susirinkimą. Narių atsilankė gana geras būrelis. Svarbiausiu klausimu buvo tai naujas dienotvarkis. Kalbėta apie Tarptautinį Darbininkų apsigynimą ir veikimą su kitų tautų darbininkais. Kai kurie darbininkai išsireiškė, kad mes dar negalime bendrai veikti. Girdi, kitų tautų darbininkai dar nėra tiek susipratę ir nekencia ateivių.

Likosi nutarta, kad mes turime palaikyti lietuvių kuopą. Taip pat buvo atsilankęs draugas Lipsvičius, kuris irgi norodė, kad labai yra svarbu veikti tarptautiniai ir organizuoti Tarptautinį Darbininkų Apsigynimą.

Tarptautinis Darbininkų Apsigynimas rūpinasi politiniais kalniais, kurie tampa areštuojami. Pavyzdžiui, dar neseniai buvo areštuotas vienas negras, Jacob Peterson. Jam primateama kaltinimas, būk jisai užpuolęs vieną baltveidę moterį. Ta moteriškė visai nepažino tą negrą ir negalėjo parodyti ar kas kitas ją parvertė ant žemės. Vienok, teismas nepaisė ir nuteisė jį 3 mėnesams kalėjimui.

Panašių atsitikimų yra gana daug. Tokia pat istorija su Scottsboro negrais jaunuoliais. Tad tokiuose ir kituose atsitikimuose T.D.A. veda bylas ir gina darbininkų reikalus. Daugybė yra politinių kalinių, kurių bylos reikalinga vesti.

Liepos 28-tą dieną Tarptautinis Darbininkų Apsigynimas rengia prakalbą Progress Hall arba Moose Hall, Russell Wheeler Park ir Mitchell Ave. Prakalbos prasidės 8-tą val. vakare. Visi draugai ir draugės būtinai dalyvaukite šiose prakalbose. Bedarbė dar darosi didesnė, uždariai darosi mažesni. Darbininkai, mes turime organizuoti veikimui. Nelaukime, kuomet jau bus vėlu. Būkite visi šiose prakalbose ir kitus kvieskite jose dalyvauti.

A.L.D.L.D. Kuopos Korespondentas.

SHENANDOAH, PA.

Kasykloje Užnuoše Lietuvių Darbininkų Liepos 21-uo dieną Maple Hill kasykloje, puolant iš versaus akmenulį, likosi ant vietos užmuštas Ananasas Jesinuskas, tik 26 metų amžiaus. Mūnėta kasykla dirba veik kiekvieną dieną, bet labai neapropinta apsauga čia yra. Čia įvyksta labai daug užmušimų, tad gauz apdegimų ir kitokių nelaimių.

Darbininkai šioj kasykloj dirba didžiausioj nelaimėj, dūkėse, gauzose, bet bito ką nors prasitarti. Mat, tik dar neseniai ši kasykla paleido apie 100 darbininkų "dievo apveidai". Darbininkai turėtų mesti ta baimę į šalį ir veikti ką nors, kad apgintų savus reikalus. Tyliu nieko nelaimėsime. Kalnielė.

MAINIERIAI KELIA KOVĄ PRIEŠ REAKCIONIERIUS

Boylanas ir Jo Agentai Gavo Gerai Apmušti. Eilinių Narių Komitetas Išleido Lapelius ir Šaukia Mainierius Kovoti Prieš Reakcionierius Lewisa, Boylaną, Maloney ir Jų Agentus

Liepos 20 dieną prasidėjo U. M. W. of A. pirmo distrikto konvencija Scranton, Pa., Town Hall. Suvažiuavo daugiau, kaip 400 delegatų.

Kadangi Boylanas yra aiškus darbininkų priešas ir dauguma mainierių už neapkenčia, tad visuotiniuose balsavimuose atidavė savo balsus už Maloney, kuris save vadina darbininkų prieteliu. Bet tikrenybėj visai kas kita. Maloney ne tik nėra darbininkų prieteliu, bet toks pat anglies, baronų agentas, kaip Boylan, tik jis gudriau moka apgauti darbininkus, vartodamas revoliucines frazes.

Kuomet Glen Alden kompanijos darbininkai išėjo į streiką prieš vergiškas darbo sąlygas, prieš algų karpymą, prieš ilginią darbo valandų, prieš paskubos sistemą, tuomet nei Boylanas, nei Lewisas negalėjo mainierių suvaryti atgal prie darbo. Lewisas ir Boylanas sakė, kad streikas nelegališkas, kad tuomi sulaužo sutartį unijos viršininkų su kompanijomis. Bet mainieriai neklausė nei Lewiso, nei Boylano. Bet Maloney mokėjo gudriau apeiti ir suvaryti mainierius prie darbo be jokių laimėjimų. Po streiko darbo sąlygos dar vis žymiai blogėjo.

Bet darbininkai nepermatė aiškiai Maloney apgavystės ir dar nemato, jei laike rinkimų atidavė už Maloney balsus, taigi ir delegatus rinkdami. Anglies viešpačiai gan gudrūs. Kuomet jie mato, kad jų vienas agentas sukumpo, netenka įtakos darbininkuose, kuomet mainierius Juozas, Jonas ir kiti atsiskako ko nors bendro turėti, tuomet pastato kitus savo agentus. Žinoma, nepastato mechanišku būdu, "eik ir užimk vietą." Tokis pasielgimas būtų labai aiškus ir visi darbininkai greitai suprastų. Bet vienas vadas eina prieš kitą, kovodami tik už vietas, o darbininkai nepastebi, nes jie bazinasi krutines atvertę, jog jis bus sąžiningas vadas.

Pirmadienio pirmoj ir antroj sesijoj buvo muštinės, kuomet Boylanas prisidėvė daug delegatų niekenu nerinkty. Eiliniai nariai reikalavo, kad mandatų ir kitos komisijos būtų renkamos delegatų. Boylan prie to nedasilėjo. Tarpe delegatų kilo pasipiktinimas.

Antroj sesijoj mandatų komisijos pirmininkas skaito raportą kas tiesotas delegatas, o kas ne. Mainieriai baubia, švilpia, trypia prieš Boylano carišką pasielgimą. Trukšmas tęsėsi kol skaltė raporta. Boylanas pareiškė, kad duotas įnešimas ir paremtas, kad raportas būtų priimtas, kuomet niekas nedavė jokio įnešimo. Delegatai vienas po kitam protestuoja ir norodė, kad daug delegatų yra nerinkty. Bet to nepaiso diktatorjus. Balsuojant, didelė dauguma balsavo prieš raporta priėmimą. Bet Boylanas paskelbia raporta priimtu. Pas delegatus kilo didelės pasipiktinimas. Būrys delegatų puolė ant platformos numesti Boylaną. Jo agentai puolė ginti. Porą agentų delegatai nutraukė nuo platformos ir gerai apklė. Visuose kampuose svetainės pasipylė šauksmas, "nu-meskite Boylaną, meskite laukan." Kaip miesto, taip ir valstijos kazokai lauke stovėję greitai subėgo gelbėti Boylaną. Čia reikia pasakyti, kad policija iškalno pasikvietė Boylanas ir Maloney. Po kelių minučių muštynių policinai pas garsiaikalbį pareiškė, kad sesija jis uždaro. Ginkluota gauja policijos ir Boylano agentų lydejo jį. Mainieriai tuliojo, kaip vilkai, baubė.

Veikliais Vienybės Komitetas išleido lapelius. Atsisaukia delegatus, kad jie turi imti konvenciją į savo rankas ir pa-

teikti programą ir ją kovoti. Kovoti už 6 valandas darbo dienos be jokio numazinimo algų, prieš "check-off" sistemą, prieš didelių "tapų" deimą ir tt., prieš diskriminaciją, prieš uždarymą kasyklų, prieš kontraktorius. Kovoti už įsteigimą bedarbiams apdraudus, už seneliams mokėjimą pensijos. Mainieriai gavė lapelį skaitė ir platino tą mintį. Antram lapelyj nurodo, kaip Maloney veidmainiauja ir ką turi daryti mainieriai su tokiais ponais.

Antradienio pirmoj sesijoj buvo pakviestas senatorius Davis, pirma ranka anglies baronų, Lewiso, Boylano inžinierius laužyme streikų, kaporjime darbininkams algų. Negavo nei tas ponas kalbėti. Maloney šalininkai reikalavo, kad visi darbininkai būtų suleisti į svetainę

New Yorko Valstijos Darbininkai Dabar Privalo Sukrusti

Laikė to smarkaus vaju, kuris buvo vedamas už gavią tūkstantinių narių ir Liet. Darbininkų Susivienijimą, New Yorko Valstijos lietuviai darbininkai parodė nepaprasto patvarumo ir darbštumo. Į veik pusantrą mėnesio suverbuota virš 500 tūkstantinių, nemažas skaičius su mažesne apdrauda, ir sutverta apie 16 LDS kuopų.

Proporcionaliai smarkiausiai pasidarbavo Rochesterio ir Binghamtono draugai, nors gerai veikė ir kitų kolonijų lietuviai darbininkai. Rochesterio kuopa pasiekė virš 120 narių, kuomet Binghamtono pasiekė apie 100 (čia mažesnė lietuvių kolonija).

Mūs priešai fasistai stebėjosi, kad mes galėjome taip smarkiai darbuotis.

Bet, pasivarius taip smarkiai pirmyn laike vaju, vėliau, kuomet fasistai puolė mus iš visų pusių, siųsdami skundus, ir kuomet čarterio likimas daugeliui darbininkų vis buvo nei aiškus, tai darbas už naujų narių įjieskijimą į LDS apsisistojė. Daugelis žmonių laukė, žiūrėdami, kaip viskas išeis.

Dabar dalykai paaiškėjo! Organizacija sutvarkyta, nepaisant priešų pasiūtisų puolimų.

Dabar New Yorko valstijos lietuviai darbininkai privalo stoti darban už pastiprinimą mūsų organizacijos, ypačiai šioj valstijoj! Reikia sustiprinti jau gyvuojančios kuopos ir sutverti naują.

Kuoveikiauusiai turime atkreipti savo dėmesį į sekamas vietas: Amsterdamą, Albany, Hudsoną, White Plains, Amsterdamą, tiesa, gyvuoja kuopelė, bet silpnoka. Kitose suminėse vietose dar neturime kuopų. Prie to, reikia sustiprinti kuopos narius Yonkerse, Central Brooklyn, South Brooklyn, Maspeth, Uticoy.

Del pasekimingsnio veikimo, manau, neprosalį būtų pakelti klausimas sutvėrimo LDS apskričio viršutinėj dalyj New Yorko val-

klausyti Davis pambokslu. Bet Boylanas, bijodamas mainierių, kad jam vėl neišpiltų kailio, nesileido. Tuomet kilo protestas ir ėjo vėl prie peštyties. Boylano policija metė asarų bombas, ir visi turėjo išbėgti. Teko paragauti ir ponul Davisu dujų. Vietos kapitalistinė spauda verkia delei to. Bet kuomet tie ponai valšina diena iš dienos streikuojančius mainierius, tai tuomet tiems didlapiams patinka.

Kas dieną daugiau, kaip 2000 mainierių susirenka prie Town Hall ir laukia ko tokio naujo įvykstant. Mano, kad Maloney daug kuo pagelbės mainieriam, jei jis laimėtų vietą. Žinoma, tie mainieriai klysta. Maloney nebus nei kiek geresnis, nes jis neturi jokios programos ir jo praectis rodė, kad jis toks pat darbininkams, kaip ir Boylanas.

Mainieriams kietųjų anglių tik viena išeitis tėra: organizuoti veikimo komitetus visuose lokaluose ir vesti kovą prieš išdavikus Boylaną ir Maloney. Vesti kovą prieš išnaudotojus, teikti pagelbą streikuojantiems mainieriams, ruošti čia streikuoti.

M. Z.

Mūs didžiosios kuopos, kaip Brooklyno 1-moji kuopa, Rochesterio, Binghamtono ir kt., supranta, natsilikis: jos darbuosis visu spartumu, kad savo narių skaičių padvigubinus.

Reikia sukrusti prie darbo dabar, tuojau!

Laimėjimą čarterio padarykime kuru savo didesnei darbuotei už organizacijos auginimą.

Visus tuos darbininkus, kurie sakydavo, kad jie stošią į mūsų organizaciją, kuomet jis gaus pilną čarterį, privalome dabar paraginti patapti mūsų organizacijos nariais!

R. Mizara.

WORCESTER, MASS.

L. S. ir D. B. Draugijos Atsakymas Aido Choro Koresp. J. J. B.

"Laisvės" 157 num. Proletarų Meno skryjuje tarp kitko prirašyta: "Reikia pažymėti, kad choras priklauso ir prie Priešfasistinio Komiteto. Draugas Vaitelis ten eina sekretoriaus pareigas ir broliai Kiziai taip pat veikia. Iš 30 delegatų čia randasi tik 4 sklokinkai. Vienok jie dar bandė demoralizuoti Sūnų Draugijos susirinkimą. Jiė gavo didelį pasipriešinimą iš mūsų choro jaunimo. Jie čia dabar neturi kitokio vardo, kaip tik melagiai."

L. S. ir D. B. Draugijos susirinkimas, įvykęs liepos 7 d., apkalbėjo viršminėtą J. J. B. užmetimą, būk "4 sklokinkai bandė demoralizuoti Sūnų Draugijos susirinkimą." Tai yra ne tiesa, ir vien tikslus pasibaramo šmeižtas. Susirinkimas nutarė, kad "Laisvė" atšauktų. Nes joki "sklokinkai" Sūnų Draugijos susirinkimo nedemoralizavo ir tą užmetimą "melagiai" palieka pačiam J. J. B.

Šį raštą patvirtina Draugijos pirm. savo parašu ir Draugijos antspauda, J. Skliutas.



Karingo Ūpo Mes Vaikai

Karingo ūpo mes vaikai. Pasaulis ūžia audromis. Kai audros tils—nauji laikai, Nauji laikai užšvės.

Mūs protas veikia gan budriai; Mūs akys žvelgia gan toli; Bėgioja, laksto mūs būriai,— Jie jaučias daug gali.

Trūkimas mūs—kilnus, aiškus: Pradėtą darbą dirbt neliaut,— Nutiest, nugrįst plačius takus— Laisvon sritin keliaut!

Karingo ūpo mes vaikai, Lyg sūnūs būtume audros. Mūs tikslas—kad nauji laikai Neštų gražios giedros.

Talkon mes kviečiame draugus, Jėgos mums reikia gan tvirtos; Bet jos del mūs neteiks dangus Kad raut šaknis skriaudos.

Trūkimas mūs—visiems aiškus: Pradėtą darbą dirbt neliaut,— Nutiest, nugrįst plačius takus— Laisvon sritin keliaut!

2-IX-28. **Buolio Sūnus.**

Mūsų Veikimo Punktai

Pirmoji Rūgijūčio

Pirmoji rūgijūčio yra taip pat svarbi darbininkų kovos diena, kaip ir Pirmoji Gegužės. Mūsų chorai ir teatro grupės turi dalyvauti prieškarinėse demonstracijose. Ypačiai New Yorko demonstracijoj darbininkų teatro grupės ruošiasi dalyvauti su vaidinimais.

Chorai ruošiasi dainuoti demonstracijoj. Šiose demonstracijose proletarinis menas pirmu kartu pasirodys gatvėje. Iki šiol mūsų judėjime nebuvo bandoma, kad duoti revoliucinius vaidinimus tokiose demonstracijose, kaip kad pirmoji rūgijūčio arba Pirmoji Gegužės.

Visi chorai ir dramos grupės turi dėtis prie šio darbo. Reikia sudaryti masinius chorus prieškarinėje demonstracijoj. Visi chorai privalo dalyvauti ir dainuoti bendrai su kitų tautų chorais.

Reikalinga Organizuoti Dramos Grupę Brooklyno ApieLinkėj.

Mūsų chorai ir kitos organizacijos nemažai ruošia vaidinimų kiekvieną mėn. Tuos vaidinimus atlieka chorai, ALDLD, LDSA. kuopos ir kai kur yra dramos, teatro rateliai. Iki šiol tas darbas pas mus nebuvo gerai pasitvartęs. Visas komunistinio judėjimo dalis veikimas nebuvo organizuotas tinkama papėde. Nebuvo gana kreipta domės į šią sritį.

Šiais metais, kuomet prasidėjo organizuoti Kultūrinių Organizacijų Federacija, meno veikimas pradėjo žymiai atsistoti ant senos. Dabar jau daroma bandymai panaudoti vaidinimus ir propagandai, agitacijai. Ruošama duoti vaidinimai ir demonstracijose, prakalbose ir tt.

Tas darbas turės geriau atsistoti ir pas mus. Lietuvius. Bet tam darbiui reikalinga turėti aparatą. Reikalinga turėti grupę draugų, kurie turėtų reikaliu darbininkų rūpintis. Reikalinga organizuoti darbininkų teatro kuopelės. Dabar mes turim tik keletą teatro kuopelių A.L.P.M. Sąjungoj. New Yorko apieLinkėj dar mes neturime tokių kuopelių nei vienos.

Draugai, pagalvokite apie šį klausimą. Mes turėsime suorganizuoti teatro kuopelę. Tokia kuopelė galėtų daugiau praplėsti veikimą teatro srityje. Susinokius veikimą galėtų užimti po visas kolonijas ir duoti vaidinimus.

Veikiant su Federacija, galima bus gauti veikalų, kuriuos galima vaidinti prakalbose, susirinkimuose. Šita kuopelė galėtų palaikyti nuolatinis ryšius su Federacijos dramos sekcija. Tu būdu galima pasinaudoti medžiaga ir patyrimais.

A.L.P.M. Sąjungos Apskričiai

Seniau jau mes raginame draugus, kad reikalinga laikyti Proletmeno Sąjungos Apskričių valdybų susirinkimai daugiau reguliariai. Šiuose susirinkimuose mes turime svarstyti reikalus mūsų Sąjungos ir veikimą choruose. Šitokiuose posėdžiuose reikalinga aptarti ir tie reikalai, kurie liečia veikimą ne tik meno, bet ir visų susipratusių darbininkų.

Draugai, šaukite Apskričių posėdžius. Jei kur nėra Apskričių, tai reikalinga jie suorganizuoti. Tokiam posėdžiui padėkit ant dienos tvarkio sekamus punktus: (1) Ką chorai veikia? Ar dalyvauja darbininkų kovose? Choro veikimas, dainos, ir kiti reikalai. (2) Sporto klausimas. Diskusuokite, ar galima sutverti sporto skyrius? Jei jau yra, tai kaip jį pagerinti. (3) Kas veikiama teatro srityje? Ką galima vaidinti be tų paprastų vaidinimų, kuriuos ruošiamas tik pelno darymui. Diskusuokite, ar galima sutverti teatro kuopelę.

Daug yra vietinių klausimų, kuriuos eikalinga aptarti posėdžiuose. Tam, draugai, ir yra mūsų Apskričiai, kad tvarkyti ir tūlinti veikimą. Tai imkitės šio darbo.

Finansai

Sekanėmė skyrėsi tilsps Sąjungos finansinė atskaita už šešis mėnesius. Iš jos, draugai, matysite, kad mūsų finansai nelabai gerame stovyj. Suprantama, šį mėnesį mes gavome kiek daugiau įplaukų, kurios neįėjo į apskaitą. Bet jau turėjome ir išlaidų. Prie to, draugai, irite žinoti, kad ruošiamas spaudai naują žurnalą—„Alkį.“

Šią savaitę gome nuo L.L.R. Choro duoklių ir už dainas. Viso—7 dol. Tai visos įplau-

kos. Gal todėl, kad dienos labai karštos, oras be pasigailėjimo šutina. Bet darbininkų menas, yra kovotojų menas. Mes negalime su laikyti veikimą del oro nemalonumo.

Pasirūpinkite, draugai, kad tas darbas eitų ir šiuo karštu laiku. Jei mes dirbsime karštu laiku, tai ir mūsų menas bus „karštesnis“, revoliucioniškesnis. Laukiame daugiau atsiliepimų.

V. Bovinas, Sekretorius.

A.L.P.M.S. Centro Biuro Posėdis Sekmadienį

Draugai, šį sekmadienį, liepos 26 d., 10 val. ryte, „Laisvės“ name įvyks A.L.P.M.S. Centro Biuro posėdis. Visi nariai dalyvaukite, nes turime keletą svarbių reikalų aptarti. *Visi būkite laiku.*

V. Bovinas, Sekr.

Muzika Sovietų Sąjungoj

Kalbos, kurias skleidė buržuazinė spauda, kad revoliucija tik graują, o ne budavoja, tirpsta, kai ledas šilumoj. Dabar jau duoda dainių ta pati buržuazinė spauda apie Sovietų Sąjungos muziką, teatrą, chorus, orkestras.

New Yorko Times šiomis dienomis duoda ištraukų iš Sovietų Sąjungoj einančio, du kart mėnesinio, laikraščio „Voks“ žinių, recenzijų, apie Sovietų Sąjungos muzikalį gyvenimą.

Kalbant apie individualus, Eugene Braudo, savo peržvalgoj, mini N. Blinder, tai smuikininkas, kuris šiuo tarpu duoda koncertus Amerikoj. Paskui Vera Duhovskij, dainininkė ir jos akompanistas M. Bichter. Leningrade—Irina Mikaševskis, Maria Judina ir Aleksandra Kaminskij—visi pianistai. Be to, dar jaunas, bet talentu apdovanotas, yra maskvietis muzikantas, Jurgis Edelman.

Suprantama, čia suminėta tik keletas individualų. Sovietų Sąjungoj menas vystosi daugiau masiniu pobūdžiu. Masiniai chorai, orkestras ima žymesnes vietas—pavaldūrai „žvaigždės.“ Buržuaziniam pasauliui kaip tik priešingai. Čia viskas paremta ant individualų—„meno žvaigždžių.“ Kelios aktorės ir aktoriai imo šimtus tūkstančių dol., o ta plati masė aktorių vos šiaip taip pragyvena.

Maskvos muzikališkame gyvenime įspūdingiausi tvariniai naujosios kultūros yra masinė orkestra. Įdomi todėl, kad ši orkestra graujna be direktoriaus.

Bė dirigento, be „žvaigždės“, bet šį orkestrą graujna žymiausias muzikos kūrinius, nuo Corelli iki Honegger. Šios orkestras ritmas, intonacija yra žymesnė, negu kitų. Bet, suprantama, šioje orkestrėje graujna žymiausi pianistai ir muzikantai.

Moderniosios muzikos Sąjungna duoda daug pastangų išlavinti naujų kompozitorių—muzikų. Leningrade muzikos kūrybos darbas eina daugiausia po vadovybe Dailės Istorijos Instituto. Nauji kūriniai, nauji muzikai kyla visoj Sovietų šalyj.

Rašėjas muzikos peržvalgos pažymi, kad jo peržvalga nėra pilna. Organizacijos, kurios auklėja milžiniškų chorų dainavimą, palieka nepaliesios. Šie chorai lavinami dainuoti įvairiausiose dainavimo formose. Jie dainuoja naujus ir senesnius liaudies kūrinius.

Muzika Vystosi ir Kitose Sovietų Sąjungos Respublikose

Po Sovietų vadžia esamos kitos tautelės, kurios turi pilną laisvę vystyti savo tautinę kultūrą, irgi smarkiai ūgd naujus muzikos ir teatro kūrinius.

Ukrainai iš Sovietų Sąjungos respublikų, yra labai muzikališka šalis. Rašėjas sako, jog „labai intersinga simfoniska dailė kyla labai smarkiai.“ Čia studijuojama liaudies dainos, taip pat kūriniai Kozitskio, Kostenkos, Revuzko, Verikieskio, Liatosinskio, Leontovičio, Šnovskio ir kitų.

Charke ir Odesoj yra operos ir orkestras. Chora—labai žymiai veikia Ukrainoje. „Dunka“—šone bus žymiausia dainose.

Iruzijoje irgi atsiranda nauji kompozitoriai. Yra opera, kuriasi naujos meno organizacijos—chorai, orkestras. Liaudies daina, žmonių vargo nupinta, turi daugiau reikšmės, negu kada pirmiau.

Naujoji, revoliucinė Sovietų Sąjungos muzika labai šviesiai surišta su pačiu gyvenimu. Ji liečia dieninius klausimus, darbininkų ir jų valstybės reikalavimus.

Vienas iš pirmutinių revoliucinių kompozitorių, Aleksandra Masalskis, mirė 1926 metais. Jisai buvo žinovas rusų liaudies dainų. Vasilievas—Buglai yra labai populiariskas masėse.

Naujosios muzikos daugiausia rašo Muzikos Valstybės Akademijos kompozitoriai, kaip Davidenko, Koval, Shekter, Korčmariev, Lobačiev ir kiti. Šių kompozitorių muzika daugiau pritaikyta prie kasdienių gyvenimo reikalų.

Didžiausias, aot rašėjo, muzikoj laimėjimas plačiųjų masių, tai kad dabar jos turi

Laikas Susiprasti

Laikas yra susiprasti, Tau, varguoli, drašą rasti: Pagalvok, nesustok, Eikš į eilę ir kovok!

Juk dirbai tu, prakitavai Ir miegui laiko netekai; O turtuoliai būk nežino Dabar tavęs su šeimyna?

Tu ir alkanas, sublogęs, Ir niekur neturi pastogės. Kad ir išmaldos maldausi, Iš turtuolių to negausi!

Iš dirbtuvės jie išvarė, Ir grasino, lardė, bapė, Kad dabar tu ten ir žirai, Jokios laimės nebeteri.

O didžturčiai sau juokauja, Kai varguolis elgetauja. Sako, „gali sau žinotis— Su mirčia visaip bylotis.“

Mašinos viską gamina; Tavo rankos, kojos pinas, Ubagu tave padaro, Iš pasaulio badu varo.

Draugai, jungkim savo spēką, Prieš turtuolius telkim jėgą. Petys petin ir vis smarkyn, Varguoliai, žengkite pirmyn!

Liūdnas Alfonsas.

Birželio 7 d. 1931.

Choro Pirmyn Išvažiavimas

GREAT NECK, N. Y.—Liepos 19 diena Choras Pirmyn turėjo išvažiavimą į giria, vidnamą Hillside Park. Publikos buvo ne labai daug. Gal būt del to, kad į šią vietą tik automobiliais galima privažiuoti. Vie nok galima pasakyti, kad choro simpatijų buvo nemažai.

Turėta ir programa. Be draugiškų pasikalbėjimų ir užkandžių, buvo ir programa. Muzika buvo, žinoma, tik „naminė“, kas kaip mokėjo, taip grajino. Buvo žadėjęs Lyros Choras dainuoti, bet jų pribuvo tik keletas. Draugė E. Retikevičiūtė, choro mokytoja, nepribuvo, tai sutraukus abiejų chorų pribuvusis jėgas, po d. Pakalniškio vadovybe, sudainavo tris dainas.

Paskiaus draugas Abekas pasakė tinkamą prakalbą apie mainierių streiką ir kovas. Jisai ragino ypač jaunimą dirbti darbininkų judėjime ir proletariname mene. Taip pat paprašyta aukų streikuojantiems mainieriams.

Po dolerį aukoję šie draugai: V. D. Puščius, Mariks, Povilaitis ir Klimaitis. Po 50 c.: S. Petkienė, Zala ir G. Petkus. Po 25c.: F. Li-deikis, Lazdynas, Aukštakalnis, Šrimal, A. Ringis, K. Lukauskas, Kupčinskis, Bečienė, cėvičius, K. Lukauskas, Kupčinskis, Bečienė, Barauskas, Abekas, S. Kazmauskas. Po 20c.: J. Norbutaitis, F. Pakalniškis. Viso aukų surinkta \$10.61. Visiems aukotojams varde streikių tariaime ačiu. Pinigai pasiūsti streiko komitetui.

Po visos programos buvo ir sporto. Vyrų ėjo lenktynėmis į maišą šilpę. Lenktynes laimėjo jaunasis Cibulskis. Choras iš šio parengimo padarys pelno apie 30 dol. Tai gera parama chorui. Visiems ačiu, kurie atsilankė ir parėmė Chorą Pirmyn. Choras ačiuoja lyriečiams už jų atsilankymą ir bendrą dainavimą. Lai gyvuoja solidarumas.

F. Kl-ton.

Menininkai Atostoguoja

BINGHAMTON, N. Y. Pereitime sezono vietos menininkai—Aušros Choras—suvaicino „Neužbaigtą Kovą“ ir pakartojo ją Rochesterje. Nepersenai laikymale choro susirinkime tapo paskelbtos sąskaitos iš kelionės į Rochesterį. Kelionę choristai apsimokėjo patys, o kitas išlaidas padengė rochesteriečiai, prisijusdami \$40. Iš tų pinigų, rodos, porą dolerių liko ir choro išdan.

Choras paukojo \$10 Daily Workerio paramai. Bet tąją paramą siuntė ne kaipo auką, o kaipo penumeratas del dešimties darbininkų, kuriems turės būti laikraštis siunčiamas po du mėnesiu kiekvienam. Manoma, jog žmogus paskaitęs per porą mėnesių laikraštį, gali jį vėl pats užsiprenumeruoti. Šis aukos būdas tai bus sykiu ir laikraščio skleidimas.

Ateinančio sezono darbiui choras planų nepasidarė. Ką veiks—nenusitarė. Būtų gerai, kad neužilgo vėl būtų šaukiamas susirinkimas ir daromi planai veikimui. Juk ruduo jau netoli. Jei choras negalės dainuoti, jei negaus kas mokina, tai gali bent vaidinimui veikalą pasirinkti. Per vasarą choras atostoguoja, bet rudeniui atėjus turėtų vėl pasirūdyti.

J.

proga girdėti šią muziką grajinant ir dainuojant geriausių muzikantų ir dainininkų. Apie pačius kūrinius žymesniųjų kompozitorių šiame rašinyj autorius nemini. Tam reikalinga atskiros ir gilesnio straipsnio.

S.

Sustiprina Silpnus Inkstus

Nura-Tone švėdo kūną nuo ligų perų ir pridoda naują stiprumą ir jėgą silpnoms inkstams ir kitoms orgānoms. Jis išvalo kraują nuo švėdo pakankimus ir padalina iš jūg kūno skausmus ir dieglius. Jis sukuria tvirtesnius inkstus ar nusidėvėjusių orgānus, ar jūg sveikata nėra gera, imkite Nura-Tone ir pasigaukite sveikata ir gyvenimą. Jis yra padavinijamas aptiekiniams. Jeigu aptiekiniukas neturi jo, perspauskite jį užsakyti del jūg iš savo urmininko.

Dr. Jonas Repšys

881 Massachusetts Ave. (arti Central Square) CAMBRIDGE, MASS. Tel. Porter 3789 OFISO VALANDOS: Nuo 7-9 val. vakare. Nuo 2-4 po pietų ir Nedėliomis: 10-12 val. ryte.

Telefonai: So. Boston 1662—1378

A. J. KUPSTIS

Zemnamijos, Apraudos ir Mortgicijų Agen ūra. PARDUODAM ANGLIS IR MALKAS. Ofisas atdara nuo 9 ryto iki 9 vakaro. Norintieji teisiškai patarnavimui ir geriausiu būdu kreiptis pas mus 332 W. BROADWAY SOUTH BOSTON, MASS.

BEAUTY SHOPPE

Atlieka visokius pagražinimo darbus nebrangia kaina. Geriausios rūšies darba „PERMANENT WAVE“ Pilnai garantuotas darbas L Street Beauty Shoppe K. KASPER BACIENE, Savininkė Kampas L ir Sixth Streets SOUTH BOSTON, MASS. Telefonas South Boston 4645-R

VAKACIJOS

Kaina \$13.00 į Savaitę Hudsono upe laivu kelionė į ten ir atgal \$3.00 Kalnų oras, geras maistas ir plaukiojimas yra. Laivą imkite anksti ryte, Kingstone būsit trečią val. po pietų. Čia tuoj imkit Broadway busą, išlipkit prie West Shore R. R. stoties ir nepavėluokit, pulkit į traukinį, kuris atveš jus pas mus už 21 centą. Nuo stoties iki mūsų pietų pusę. Prieš atvažiuosiant paklauskite, ar yra vietos. AVANTA FARM Savininkė K. Sinkevičiūtė Ulster Park, N. Y.

NEVINS BUSŲ LINIJA

Pigu, Paranku ir Nepavojinga Vaziuoti Tikietji kaina tarpe New Yorko ir kitų miestų sekama Philadelphia \$ 2.00 Baltimore 4.50 Washington 5.25 Atlantic City 3.00 Boston 3.00 Pittsburgh 9.50 Detroit 15.50 Cleveland 12.50 Chicago 19.75 St. Louis 22.00 Kansas City 26.50 Los Angeles 57.00 Perkant į abi pusi tikietus, duodame nupigimta. Parankus važiavimas ir pigios kainos į visas Jungtinių Valstijų dalis. NEVINS BUS LINES 111 W. 31st Street, New York, N. Y. Tel. Chickering 1600

Viešas Pakvietimas Visoms A.L.P. M.S. Pirmo Apskričio Vieniūnėms

Šiuom kartu ALPMS pirmas apskričių subruzdo smarkiai veikti. O kad veikimą padaryti dar smarkesnių ir žymesnių, nularė atsisaukti į visus pirmo apskričio chorus, dramos kuopas, orkestras ir abelnei į visas proletarinio meno vietas, kad antrą dieną rūgijūčio dalyvautų rengianjoj proletarinio meno dienoj, kur visomis menininkų pėkomis turėsime pikniką J. Grybo giraitėj, prieš lietuvių tautines kapines, Keane ir Archer Ave., Justice Park., Ill.

Kadangi prie ALPMS 1 apskričio priklausio Waukegano, Kenosha, Rockfordo, Roselando ir Chicagos chorai, taipgi daugelis proletarinio meno grupių, tad minėtų miestų chorai ir menininkų grupės yra kviečiami dalyvauti šiame piknike ir sykiu išpildyme programos.

Tai bus proletarinio meno diena, kur visos mūsų apieLinkės gambiausios spēkos suvažiuos. Tad tuojau apie tai pakalbėkite savo susirinkimuose ir greit praneškite ka nutarsite.

ALPMS 1 Apskr. Pirmininkas J. D. Bendokaitis.

Vilijos Choro Susirinkimas

WATERBURY, CONN.—Liepos 21 diena įvyko Vilijos Choro susirinkimas. Narių atsilankė nedaug. Gal būt todėl, kad dabar daug jaunuolių baigė mokyklą ir turi vakacijas, tai daug jų išvažiavę.

Kad susirinkimas buvo ir nedidelis, bet gana daug svarstyta ir kalbėta apie įvairius reikalus. Parengimū komisija pranešė, kad vakarienė, kuri įvyko 11 dieną liepos, duos gerai pelno.

Kitas dalykas, tai kalbėta ir diskusuota apie rengimąsi Dainų Dienai, kuri įvyks 30 dieną rūgijūčio. Diskusuota apie dainas, kurias reikės dainuoti piknike.

Buvo tarta, kviesti Aido Choro, iš Brooklyno, merginų sekstetas ir gauta atsakymas, kad jos gali atvažiuoti nepadarant didelių išlaidų. Tad gal ir geriausia chorą turėsime mūsų Dainų Dienoj, Waterburj.

Plačiai kalbėta apie sporto skyrių, kad jįsai galėtų tinkamai prisirengti lenktyniuotis su kitų kolonijų sporto skyriais. Nutarta surasti tokį žmogų, kuris galėtų visą laiką pašvesti lavinimui sporto skyriaus.

Nors choras šiuo tarpu smarkiai rengiasi prie Dainų Dienos, bet jau rūpinamasi ir ateičia. Išrinkta komisija suradimui veikalų arba operčių sekančiam žiemos sezonui. Vadinasi, veikiama iš visų sričių.

Skaityta laiškas nuo ALDLD. 225 kuopos, kuriame kviečiama choras dalyvauti piknike rugsėjo 27 dieną, Southburj, Conn. Vilijos Choras laišką priėmė ir sutiko dalyvauti ir padainuoti.

M. Vaitonaitė, Choro Korespon.

NELAIMINGA ŠEIMYNA

Parašė J. Čeponis

(Tąsa)

Nelaiminga Šeimyna

Delei stokos laiko daugiau rašyti negaliu, bet kuomet parvažiuosiu, tai prie pirmos progos viską smulkiai paaiškinsiu.

Apie save tik tiek turiu pasakyti, kad aš, pats vienas palaidojęs jūsų mylimo sūnaus lavoną, klajojau po nepažįstamą mišką ir patekau į lenkų nelaisvę.

Lenkai, paėmę mane, išsirengė beveik nuogai, apkarstė sudrėkusiais maišais ir su kitais anksčiau paimtais lietuviais nugabeno į Vilnių, belaisvių stovyklon. Ten per ištais šėšias savaites mus laikė blogiausiose sąlygose: sunkiai dirbome, šaltį ir alkį kentėme—jei ilgiau, tai tikrai būtų prisiję badu mirti. Per tam tikrus atstovus apsiukeičiant belaisviais, buvo proga ir man sugrįžti. Kaip išbadėjęs šiandieną randausi Kaune, karo ligininėj.

Tai tiek tam kartui.

Skaudžioj valandoj Jus užjaučias,

M. Vaitkūnaitis.

Matas Prarado ir Vėl Atgavo "Garbingą" Tarnystę

Netekę savo mylimo sūnaus Antano, Matas ir Agotė lūdėjo ir tęsė savo vargingą gyvenimą toliau.

Išaušo 1923 m. pavasaris, gyventojai rengėsi prie sunkių pavasario darbų, ir sykiu atnaujinti namai į seimą. Šalis pasiskendo atūroje: visur blaškėsi brošiūros, lapai ir lapeliai—tai vis agitacija partijų prieš partijas.

Kiekvienas turintis teisę balsuoti pilietis gavo net po keliolika įvairiais antgalviais lapelių.

Matas, mažai ką nusimanydamas apie balsavimus, vienok, nuodugniai peržiūrėjo partijų kandidatų sąrašus, atskyrė sau ir Agotai sąrašus nr. 1 ir už juos balsavo. (Tuomet nr. 1 buvo kuopininkų.)

Sekmadienio sulaukęs, Matas, kaip paprastai, nuėjo į bažnyčią, apsirengė bažnytinė uniforma ir pradėjo eiti brostvininko pareigas.

Po valandos, gerai išsimegęs, atėjo ir klebonas kun. K. Keraitis. Kun. K. Keraitis—stambus dvarponis ir didelis liaudies išnaudotojas. Per visą laiką iš sakyklos ir klausyklos varė agitaciją už krikščionių demokratų partiją, labai jis įdomavosi rinkimų į seimą rezultatais. Matui pasakęs labo ryto, užklaudė:

—Na, Matai, kaip pas jus ėjo rinkimai ir už ką tu balsavai?

—Apie kitus nieko nežinau, bet aš su savo moteria balsavome už numerį 1.

—Už nr. 1?! Ach, jūs parazitai nelabieji! Bažnyčiai tarnaujate ir patys ją griauunate. Kad aš tavęs zakristijoj daugiau nematyčiau! tuojaus nusivilk komžą ir marš laukan iš bažnyčios. Supratai?... Tuojaus išėik!

Matas bandė pasiaiškinti, persiprašyti, bet klebonas—žvėris į tai, nekrepė jokios domės.

Matas nuliūdęs apleido zakristiją, įsimaišė bažnyčioj tarpe žmonių minios, atsiklaupė ir, alsuodamas savo sena kritinė, siuntė karštas maldas "augščiausiam." Pasi-meldęs pasinėrė įvairių minčių bedugnė. Savo vargingą gyvenimą perkraatinėjo nuo pat kūdikystės dienų. Prisiminė savo vargingai auklėtus sūnus, iš kurių senatvėj tikėjosi susilaukti paguodos, bet... Vienas už turčių klasės reikalus žuvo karo lauke, gi kitas taip pat iš turčių "malonės" kankinasi nuomariu ir kuo toliau, vis dažniau. Mato galva nusviro žemyn; iš akių per raukšlėtus veidus nuriedėjo kelios stambios gailios ašaros ir nukritę sudužo ant dulkėtų grindų. Pakėlęs galvą, iš nusidėvėjusios milinės kišenio išsitraukė storą, bet švarią drobinę skepetaitę, nusišluostė ašarotą veidą ir, giliai iš krūtinės atsidusęs, įsmeigė akis į blizgučiais apkabintą didįjį altorių, neva tikėdamasis gauti suraminimą. Ilgai žiūrėjo nepasijudindamas, lyg kareivis viršininko pastatytas ramiai.

Kartais Matui skverbiesi mintis į galvą, kad pasaulis netaip sutvarkytas, kaip turėtų būti, bet "negalėdamas" išbristi iš religinio dumblyno, atsidavė dievo valiai, lankė bažnyčią ir gerbė kunigus.

Užsibaigus bažnyčioje pamaldoms, Matas, dvejopos nuomonės kankinamas, nedrasiai lėtai žingsniais įžengė į puošnios klebonijos koridorių ir gyslėtos rankos pirštų krampliais pabėdė į klebono kambario duris. Klebonas, pradaręs duris ir pamatęs stovinį Matą, sušuko:

—Gal velnias tave kur apšėdo? Iš zakristijos išvijau, tai dabar į kleboniją lėdi. Kiaule, tu!..

Matas, lyg negirdėdamas tų kolonių, stvėrėsi klebonui ranką bučiuoti ir pro ašaras prašyti, kad dovanotų už jo "prasižengimą." Ateityj, pasižadėjo panašiuose atsitikimuose visados pasiklausti klebona.

Klebonas, matydamas vergo tamsumą ir nuolankumą už "prasižengimą" dovanoto ir, suteikęs "tėvišką pamokinimą", brostvininko tarnystę sugražino atgal.

Mato mirtis ir kunigo "patarnavimas"

Atėjo lauktas 1925 m. pavasaris, apibertas aukštuotais saulės spinduliais. Jis nukariavo žiemos šalčius, paliuosavo gamtą iš lūdo ir nuobodus laiko. Visiems gamtos tvariniams, ypatingai žmonėms pavasaris suteikė nepaprastą malonumą, o senelį Matą paguldė į mirties patalą. Per 70 metų tiek daug vargo, skurdo iškentėjęs, dar tikėjęs atsikelti ir vėl nešti tą taip sunkią gyvenimo vargų našta, bet... Kas dieną ir valandą laipsniškai eidamas silpnyn, kaip katalikas kreipėsi prie savo draugės Agotos, kad kuogreičiausiai pasistengtų atgabenti kuniga.

Agotos paprašytas kaimynas Ž. pasikinkė savo suvargusią kumelaitę ir leidosi apie septynis kilometrus į Kamajų miestelį. Pavasario naktis buvo lytinga, vėjuota. Vargais negalais dasigavęs į miestelį, apsisitojė ties klebonija. Kumelaitę priėjo prie tvoros; iš vežėčių pasiėmė gniužtą šiaudų; nusivalė nuo batų purvus; nusišlypė nosi; susitaisė ūsus ir... dingo klebonijos tarpduryje.

Dasigavęs į klebono kambarį, drąsiai ir aiškiai prašė:

—Labas vakaras!

—Labas labas,—atsakė klebonas.

—Ponas klebone, prašau skubiai rengtis prie liginio.

Ant klebono kaktos pasirodė daugybė raukšlų ir jis iš piktumo pro virpančias lūpas išstūmė:

—Kame dalykas? Kas toks susirgo?

—Labai sunkiai serga klebono ištikimas tarnas, Matas Karnauskas.

—Ah, tas senis, tokioj naktij kažin ko išgeidė. Reikia atminti, kad tokioj naktij geras šeiminkas sunų iš pastogės nevaro į lauką, o jūs išdrįstate važiuoti pas kunigą.

—Tas man nesvarbus. Su vertelga—klebonu ilgai nesiderėsiu; aš tik noriu vieno ir aiškaus: važiuosi ar ne?

—Tur būt... kad... ne!

Žmogus pasakęs labanakt, kepurę užsidėjo ant galvos ir peržengęs kambario slenkstį, bet dar atsukęs pastebėjo:

—Klebone, neužmiršk, kad toks jūsų pasielgimas labai gali atsilipti į jūsų biznį.—Taip pasakęs užtrenkė kambario duris, nuėjęs prie kumelaitės rengėsi grįžti atgal.

Besirengian grįžti, pasigirdo moteriškas, plonas balsas:

—Ei, žmogau, klebonas važiuos! Prašom į vidų!

Ž. dar kumelaitę prikabinęs prie tvoros, sugrįžo į kleboniją ir nuo klebono išgirdo sekamą:

—Aš pats labiau sergu, negu tas jūsų senis, bet ką padarysi, turiu važiuoti. Kuomet pasiimsiu "švenčiausį," žiūrėk, kad važiuotumei kaip galima greičiau, nes aš turiu svarbesnių reikalų.

—Taip, labai puikus dalykas, bet kad mano kumelaitė nebėga. Jei p. klebonas nori greit, tai pakinkyk savo vieną iš nupenėtų arklų, o aš kaip bematant pribūsiu ten ir atgal.

Klebonas, į Ž. metęs ugninį žvilgsnį, sušuko:

—Tuščia nekalbėk, bet klausyk, ką aš sakau! Eik prie vežimo ir lauk manęs.

Ž., nuėjęs prie kumelaitės ir betvarkydamas vežimą, patyliai sau vienas šnibzdėjo:

—Jam yra "svarbesnių reikalų," gal su nelegališka pačia ("gaspadine")... Taip labai senai jus puikiai pažįstu.

—Važiuok, kaip galima greičiau!

—Važiuosiu, važiuosiu, tik laikykis.

Priėjęs apkabino kumelaitės galvą ir tarė: jei tu botago smūgi gausi, tai žinok, kad klebonas pirmiau gavo.

Atėjęs klebonas vargiai įsilipo į jam pataisytą sėdynę, o Ž. kaip vežikas, susirangė vežimo prišakyj, ir pradėjo kumelaitę judinti iš vietos.

(Tąsa bus)

PROGA VISIEMS

AMERIKOS LIETUVIŲ DARBININKŲ LITERATŪROS DRAUGIJOS

DIDELIS KNYGŲ IŠPARDAVIMAS TĘSIS 3 MĖNESIUS,

NUO 25 D. LIEPOS IKI 25 D. SPALIŲ

DRAUGAI IR DRAUGĖS, paskleiskime mūsų apšvietą. Platinkite piknikuose ir išvažiavimuose, parengimuose ir taip tarpe darbininkų. Mes turime dar daug A.L.D.L.D. knygų, ir skelbiame jų išpardavimą!

SEKAMOS KNYGOS PARSIDUODA:

	KAINA Pirmiau Dabar	
JONO BILIUNO BIOGRAFIJA. Parašė d. V. Kapsukas. Gera ir naudinga knyga. Turi 128 puslapių. Apdaryta \$.75	\$.75	\$.25
ATMOSFERA ARBA ORO GAZAI IR JŲ YPATYBĖS. Pustl. 128. Apdaryta .75	.75	.25
ISTORIJA SOCIALIZMO SUVIENYTOSE VALSTIJOSE. Tai istorija Amerikoje darbininkų judėjimo, iki socialistai pardavė jų reikalus. Knyga ant geros popieros 450 pusl. Apdaryta	1.50	.50
	Be apdarų	1.00 .35
RUSIJA 1919 METAIS. Parašė A. Ransome, Idomi ir prie skaitymo patraukianti. Daug paveikslų iš Sovietų šalies puslapių 250. Apdaryta	1.00	.50
KAROLIO MARKSO TEORIJOS SISTEMOS. Parašė L.B. Budin. Labai naudinga knyga, ji dėsto kapitalistinės tvarkos subudavimą ir suteikia pamatinį klasinį žinojimą. Pustl. 336. Apdaryta	1.50	.50
SOCIALDEMOKRATIJOS ŽLUGIMAS IR REVOLIUCINĖS KOVOS VOKIETIJOJE. Tai rinkinys raštų: R. Luxemburg, Lenino, Radeko, K. Zetkinos ir kitų. Tai istorija Vokietijos socialistų išdavysčių ir revoliucinių proletariato kovų. 280 puslapių. Apdaryta	1.25	.50
KUNIGO IŠPAŽINTIS. Parašė buvęs kunigas P. Vilūnas, tai gana idomi knyga. Pustlapių turi 90	.20	.10
NEPRIKLAUSOMOS LIETUVOS KALEJIMUOSE. Parašė d. Z. Angarietis, tai aprašymas baltųjų teroro Lietuvoj. Kaip veidrodyje parodo buožių ir išnaudotojų siutimą. Pustlapių turi 64	.20	.10
LIUD. BONOPARTO BRIUM. 18-ji ir FRANCIOJE PILIECIŲ KARAS. Parašė K. Marksas. Tai dvi knygos: vienoje, labai naudingas, aiškūs aprašymas piliečių karo, kitoje pamokos iš Paryžiaus Komunos. Pustlapių turi 360. Apdaryta	2.00	.50
ISTORINIS MATERIALIZMAS. Parašė H. Gorter, būtina reikalinga knyga kiekvienam darbininkui. Ji suteikia materialistinį sanprotavimą. O tikras mokslas tik ir rymo ant materializmo. Turi 192 puslapių. Aprd.	1.50	.50
	A.L.D.L.D. kuopoms ir nariams tik	.35
"SVYTURYS." Tai rinkinys eilių. Turi 386 puslapių. Apdaryta	1.50	.50
	A.L.D.L.D. kuopoms ir nariams	.35
KOMUNIZMAS IR KRIKŠČIONYBĖ. Parašė vyskupas W. M. Brown. Knygos yra nemažai gerų faktų prieš religiją. Turi 224 pusl.	1.25	.50
DARBININKO SVEIKATA. Parašė Dr. J. J. Kaškiaučius. Tai yra knyga apie žmogus kūno sudėtį, jo gyvybės apsi-reiškinus, ligas ir sveikatos užlaikymą. Knyga papuosta daugeliu paveikslų. Atspausdinta ant geros ir gražios popieros. Turi 628 puslapių. Apdaryta	3.00	1.00
	A.L.D.L.D. kuopoms ir nariams tik	.35
KLASIŲ KOVOS ISTORIJA AMERIKOJE. Parašė d. A. Emba. Skaitydami šią knygą kaip veidrodyje matysite kokiais kryžiais keltis ėjo ir eina Amerikos proletariatas. Tai istorija kovų. Organizavimosi rūj ir partijų. Knyga jau yra išvysta į rusų ir anglų kalbas. Turi 60. puslapių. Gražūs apdarai	2.25	1.00
	A.L.D.L.D. kuopoms ir nariams už	.50
KAIP ŽMONES BE PONŲ GYVENO. Parašė U. Sinclair. Pustl. 24.	1.00	.35
	A.L.D.L.D. kuopoms ir nariams tik po	.10
RUSIJOS ISTORIJA. Parašė M. Pokrovski. Tai knyga, kuri kaip ak-tas patarmauja ne tikta susipažimu su Rusijos istorija, bet suteikia žo-jimą tautos teisingos istorijos. Ji tū 320 puslapių. Apdaryta	7.50	.75

KAINA
Pirmiau Dabar

LENINAS, JO GYVENIMAS IR DARBAS. Parašė M. Jaroslavskis. Šioje knygoje nušviečiama netiktai Lenino biografija, bet sutelkiama revoliucinio judėjimo istorija ir komunistinis mokslas. Knyga būtina reikalinga perskaityti kiekvienam darbininkui ir darbininkei. Turi 432 puslapių. Apdaryta	\$ 2.00	1.00
	A.L.D.L.D. kuopoms ir nariams	.50
PASAULIO STEBUKLAI. Pagal E. Hekelio parašė Dr. J. J. Kaškiaučius knyga labai naudinga. Tai įrankis su kurio pagalba žmogus gali pasiekti ir suprasti pamatinius gamtos įstatymus Ji turi 416 puslapių. Apdaryta.	2.00	1.50
SENO VINCO RASTAI. Apsakų rinkinys. Gražūs apdarai. Knyga turi 446 puslapių	2.00	.75
KOMUNIZMO A-B-C. Parašė N. Bucharinas. Yra geriausias klasinis vadovėlis. Išdėsto kapitalistinės tvarkos ydas, iš kur kyla bedarbės ir karai. Darbininkų uždaviniai ir t.t. Knyga turi 208 pusl. Gražiais apdarais	1.50	.50
	Taipgi dar galite gauti šių knygų bet jų jau nedaug turime	
"UGNYJE." Parašė H. Barbusse. Tai paveikslas per revoliucinio karo. Knyga turi 432 pusl. Apdaryta.	1.50	1.00
KARŲ IR REVOLIUCIJŲ GADYNĖ. Parašė L. Pruseika. 346 pusl. Aprd.	1.75	1.00
Yra dar V. Kapsuko knygos "CARO KALĖJIMUOSE", ir d. R. Mizaros "ARGENTINA" bet jos bus parduo-damos tik A.L.D.L.D. kuopoms už kny-gą po		.75
POLITINIS EKONOMIJOS PAMATAI. Parašė F. Vaigėnoras. Tai pamatinis politiniai ekonominis vadovėlis. Kny-ga turi 256 pusl. Gražiai apdaryta.	1.50	1.00
BROSIUROS IS LIETUVOS		
"MARATAS." Drama, gražus perstatymas. 16 pusl.	.15	.5
JANONIO RASTAI. Tai geriausio liet. poeto eilės ir lengvi pasiskaitymai. Knyga papuosta jo paveikslu ir telpa trumpa biografija. Turi 112 pusl.	1.00	.25
SAMDOMASIS DARBAS IR KAPITALAS. Parašė K. Marksas. Brošiuraitė labai naudinga. 64 pusl.	.15	.5
SVENTRASČIO PASLAPTYS. Knyga apie religiją. Turi 196 pusl.	1.00	.25
KAS KALTAS. Apsakymėlis. 30 pusl.	.10	.2
K. Markso "KAPITALAS". 32 pusl.	.10	.2
SEPTYNETAS PAKARTUJŲ. Parašė L. Andrejev. Tai labai užimantis ap-sakymas iš kruvinojo caro laiku. Knyga turi 56 puslapius didelio for-mato.	.35	.10
SODŽIAUS DARBININKAI IR LIETUVOS BUOŽES. Turi 66 pusl.	.35	.10
ARELIAI. Apsakymėlis iš karo ir re-voliucijos laikų 16 pusl.	.5	.1
PROFESINIS SAJUNGOS. 24 pusl.	.10	.2
PARYZIAUS KOMUNA. Parašė B. Bakis. Tai geriausia istorija Paryžiaus Komunos. Smulkmeniškai išdė-ta jos gyvenimą, karą su Versailles ir pralaimėjimą. Turi 66 pusl.	.20	.10
NAUDOTOJŲ TIKYBA. Šioje knyge-lėje faktais įrodoma kam religija tar-navo ir kam ji tarnauja 32 pusl.	.10	.2
TAUTŲ LIUOSUOTOJAI. Apie impė-rialistų politiką ir tautų pavergimą. Brošiuraitė turi 18 pusl.	.7	.2

DRAUGAI, kas užsakyks nemažiau kaip už \$10.00 iškarto ir pinigų prisiųsiant kartu su užsakymu, tie gausite 10 nuosimčių pinigų. Už tuos pinigus, tai yra 1.00 vertės, galėsite pasirinkti knygų, arba vieton \$10.00 prisiųsiant tikrai \$8.00.

Užsakymai, kur nebus prisiųsta kartu ir pinigai, bus išpildyti tikta del A.L.D.L.D., L.D.S.A., L.D.S., T.D.A. kuopų ir kitų darbininkų organizacijų. Pavienioms ypatoms nepriklausantiems prie darbininkų judėjimo bargan knygoms nebus siunčiamos.

Čekiai ir money orderiai privalo būti išrašyti:

J. J. Kashkevich vardu ir prisiųsta mano antrašu ir vardu:

D. M. SOLOMSKAS

BROOKLYN, N. Y.

46 TEN EYCK ST.,

AUGŠČIAUSIA PRIEGLAUDA LIETUVIŲ AMERIKOJE

CENTRO SEKRETORIUS J. GASIONAS

626 Woodward Avenue

McKees Rocks, Pa.

A. P. L. A. Pirmo Apskričio Reikalais

Nors A.P.L.A. Pirmas Apskritis yra dar jaunas, bet jau padarė gerą žingsnį pirmyn. Ypatingai tokioje didelėje bendarbėje, tai gana gerai veikiama. Veik visos Pittsburgho apylinkės kuopos jau sutrauktos į Pirmą Apskričių. Tik 2-ra kuopa dar neprisidėjo prie Apskričio. O šioj kuopoj priklauso draugai Centro nariai: Rodgers, Gasiūnas ir Miliauskas.

Aš manau, kad minėti draugai turėtų dėti pastangų, kad įtrauktų ir 2-ą kuopą į Pirmą Apskričių. Kaip jau minėjau, kad Apskritis dar jaunūjis, bet jau suspėjo pasirodyti darbais. Iš savo parengimų jau sukėlė apie 50 dol. į savo įdą. Aukojo 15 dol. į Tarpautinį Darbininkų Apsigynimą. Ragina kuopas veikti darbininkų dirvoj ir spaudos rėmimui. Taip pat raginama remti karzygišką mainierių kovą.

A.P.L.A. nariai būtinai turi rūpintis reikalais mainierių ir kitų darbininkų. Dabar A.P.L.A. Pirmas Apskritis ir 17-ta kuopa ruošia išvažiavimą, ku-

ris įvyks 2-ą dieną rugpjūčio, Centre Beach, Centre, Pa. Ši vieta labai gera. Be to, dar bus ir kalbėtojai. Kalbės ir draugas Gasiūnas, A. P. L. A. Centro sekretorius.

Sokiams salė yra gera, muzikantai bus geri. Todėl visi būtinai dalyvaukite šiam išvažiavime.

Kelrodis: Iš Pittsburgho važiokite W. M. Penn Highway, pro Wilksburg iki 80 keliui, įvažiavus į 80-tą kelią, reikia važiuoti apie dvi mylias iki pikniko. Iš East Pittsburgho reikia imti Mornville kelią iki W. M. Penn H-way ir skersai W. M. Penn. 80-tas kelias. Taipgi iš East Pittsburgh, nuo kampo Electric Ave. ir Braddock Ave., 1-mą val. po piet lauks busas, kuris nuves į pikniką. Busas darys tris tripus. Viduj, stotj rasite užrašyta, kokiu laiku busas eis.

Komitetas.

A.P.L.A. REIKALAI

Dar Apie A.P.L.A. Pirmo Apskričio Pikniką

Piknikas, kurj rengia A.P.L.A. Pirmas Apskritis ir 17-ta kuopa 2-ą dieną rugpjūčio,

Centre Beach parke, nėra taip labai garsinamas, bet apie jį labai daug kalbama. Kur tik pasisuksi, ten girdėtis kalbant apie šį pikniką. Kalbama todėl, kad šios organizacijos turi daug pritarimo ir vieta, kurioj ruošiamas šitas piknikas yra labai graži gamtiniai. Čia pribuvęs kiekvienas darbininkas galės praleisti laiką gražiam ore ir dar puikesnėje vietoje, prie vandens ir tarpe medžių.

Bet kas bus šiam piknikė? Galime pasakyti, kad jame bus visos A.P.L.A. Centro Komitetas ir kandidatai, kurie rinkimuose pralaimėjo. Jie visi turės ką nors pasakyti. Girdėjau, kad draugas J. Urmonas su d. M. Česniute organizuoja visą pažangiąją jaunomenę važiuoti į pikniką iš North Sidės. Bus ir Dailės Ratelio nariai, tai jie gal dar ir paduos mūsų publikai keletą dainelių.

Girdėjau, kad draugas L. Kavicius daug naujų žaislų dėdėjo atsivežti. Tai, kaip matote, piknikas bus labai įdomus ir smagus. Aš jame, tai "sure" jau būsiu, būkite ir visi kiti.

U.

ty tuojaus (ką komisija ir padarė).

Duota įnešimas, kad būtų parinkta tarpe delegatų streikuojantiems mainieriams aukų. Aukų surinkta \$7.70.

Metinė konferencija nutarta laikyti Pittsburgh, Pa.

Pakviestas drg. Gasiūnas pakalbėti. Įnešta uždaryti konferencija. Kadangi įnešimui niekas nepasipriešino, tai su tuo konferencija užsitarė 6.25 val. po piet.

Konferencijos pirmininkas, A. K. Sliekiene.

Apskr. Sekretor. J. D. Sliekas.

P. S.—Čia paskelbiu vardus tų draugų, kurie aukojo nemažiau 50c: J. Bertanskas (?) \$1.00; B. Rauba \$1.00; po 50 centų: A. Krutulis, J. Intapas, J. Gasiūnas ir J. Kirtiklis. Smulkių surinkta \$3.70. Viso \$7.70.

J. D. Sliekas.

WASHINGTON, PA.

Liepos 18 ir 19 dienomis Nacionalė Mainierių Unija rengė pikniką, kuris pavyko gana gerai. Šitas piknikas duos gerą paramą mainieriams, kurie dabar kovoja už duonos kąsnį.

Mainieriai laikosi gerai. Moterys, vyrai ir vaikai piknetuoja mainas. Laikraščiai labai maži teisybės pasako apie mainierių streiką. Suprantama, iš jų nieko gero nei tikėtis negalima. Vietinė spauda yra kontroliuojama prekybos rūmų (Chamber of Commerce).

Vienok jau daug darbininkų moka skaityti vietinę spaudą

ir tarpe eilučių ir mato, kad čia yra "something wrong." Tad čia dar labiau paaiški, kad reikalinga platinti darbininkų spaudą.

Liepos 19-tą dieną Lewis ir Ko, laikė savo mitingą vardu U.M.W. of A. Canonsburg, Pa., Curry Fielde. Mitingas buvo gerai garsintas ir gerai prirengtas, įtaisyta garsiakalbiai (loud speakers) ir t. t. Mitingas ruošta 3-čia val. po pietų. Ant pagrindų susirinko visi viršininkai ir be armijos generolai. Viso jų buvo apie 15, pradedant miesto majoru ir baigiant unijos viršininkais ir mažaisiais oficerukais.

Tikslas tų buvo tuo, kad pakenkt vietiniam mainierių streikui. Bet darbininkai jau gerai tuos ponus pažįsta. Į tą mitingą susirinko ir streikuojanti mainieriai. Tuojaus moterys pradėjo sakyti, ką jos mano apie tą masinį mitingą. Bet tie ponai manė pagądinti moteris. Tuoj vienas nuo pagrindų spyrė vieną moterį į veidą. Vienok jam nepavyko. Nabagą sugriebė už kojos ir nubaikė jį mainierių rankas apšventinti.

Tuomet ponai pradėjo bėgti, o kiti pradėjo krėslais mesti į mainierius. Bet to tik ir

BROOKLYN LABOR LYCEUM

DARBININKŲ ĮSTAIGA
SALIS dėl Balų, Koncertų, Bankietų, Vestuvių, Susirinkimų ir t. t. Pailūs staliūs su naujaisiais įtaisymais. Keturiūs butų alėys.

KAINOS PRIEINAMOS.
949-959 Willoughby Ave.
Tel. Stagg 8842

reikėjo. Žemė buvo nuvalyta, nebuvo nei pagalvių, nei akmenų, tai mainieriai sulaužė krėslus, kada pasidaryti po pagalvi. Ir visa Lewiso mašina gavo į kailį. Apie penkios ypaturo turėjo patekti į lignonbutį.

Pagaliaus Canonsburgho policija šaukėsi pagalbos į apylinkės miestelius. Ta pagelba greitai pribuvo į 15 minutų laiko, bet jau buvo vėlu. Ko-

va buvo pasibaigus. Darbininkai išėjo pergalėtojai; streikieriai ir jų simpatikai, sustoję į eilę, numaršavo savais kebliais dainuodami darbininkškas dainas.

A.L.D.L.D. Korespondentas.

SKAITYKIT IR PLATINKIT "LAISVĖ"

KIT "LAISVĖ"

Naudinga Darbininkams Brošiura KOMUNIZMO PAGRINDAI

Iš Anglų Kalbos Vertė A. BIMBA

Tarp daugelio kitų svarbių dalykų čia rasite ir sekamus punktus:

Trys vyriausios kapitalizmo ypatybės

Iš kur ir kaip atsiranda pelnas

Kokios yra vyriausios Komunizmo ypatybės

Vyriausi prieštaravimai kapitalistinėje Sistemoje

Koks yra skirtumas tarp buržuazinės demokratijos ir fašizmo

Kas yra vyriausi kapitalistinės valstybės organai

Kada valstybės visai išnyks. Ir t. t.

Tai knygelė, kuri duoda darbininkui medžiagos orientuotis ginčiuose su buržuaziniais maščiančiais žmonėmis, kuri atsako į tuos klausimus, kuriuos buržuazinė tvarką ginanti elementai stato klasiniai sąmoningiems darbininkams. Už tai ši brošiura yra labai svarbi žinoti kiekvienam darbininkui.

24 PUSLAPIŲ KAINA 5 CENTAI

PLATINTOJAMS, KURIE IMS NEMAŽIAU 10 KOPIJŲ KAINA 3 CENTAI UŽ KOPIJĄ

Visų literatūros platintojų prašome užsisakyti kuo greičiausia ir vlatinti ją su visom išgalėm.

"LAISVĖ"

46 TEN EYCK ST. BROOKLYN, N. Y.

THE COLLECTED WORKS OF



LENIN

A NEW EDITION

AT ONE-HALF PRICE

Everything contained in the original edition Issued by International Publishers

SIX BOOKS NOW PUBLISHED

Usually \$18.50

NOW \$9.25

ALSO SOLD ON EASY PAYMENT PLAN.

Buy these books from

"LAISVĖ"

46 Ten Eyck Street

Brooklyn, N. Y.

A. L. D. L. D. ŽINIOS

PROTOKOLAS

A.L.D.L.D. 4-to Apskričio Pusmetinės Konferencijos

A.L.D.L.D. 4-to Apskričio pusmetinė konferencija atidare Apskričio organizatorė d. A. Sliekiene, 11:20 val. iš ryto, 4-tą dieną liepos, 1931 metais, po No. 334 E. Federal St., Youngstown, Ohio.

Išaukus Apskričio valdybą, pasirodė, jog randasi įraš, išskyrus knygų, d. J. Urboną.

Į mandatų peržiūrėjimo komisiją buvo pakviesti dd. J. Zebrauskas, J. Cirvinskis ir V. Romandas. Laikė mandatų peržiūrėjimo kalbėjo vienas draugas anglų kalba apie mainierių streiką ir kvietė visus remti, kiek išgalint mainierių streiką.

Mandatų komisija pranešė, kad su mandatais randasi 16 delegatų nuo 7-nių kuopų. 4-to Apskričio komiteto nariai sudarė 20. Draugas J. Gasiūnas, kaip "Laisvės" ir "Vilnės" dienraščių atstovas, priimtas vienbalsiai su patariamuo balsu.

Skaityta dienotvarkis ir priimta su mažu pataisymu, kad būtų įdėta kp. raportai ir rezoliucijų skaitymas.

Eita prie rinkimo konferencijai pirmininko. Kandidatūrą palaikė šie draugai: A. K. Sliekiene, J. Zebrauskas ir V. Romandas. Balsavimo pasekmės: Romandas—5 balsus, Zebrauskas—4, Sliekiene—9. Tokiu būdu Sliekiene likosi išrinkta konferencijos pirmininke, d. Romandas pagalbininku.

Eita prie skaitymo protokolo pereinamos konferencijos. Apskričio sekretorius prašė delegatų leisti skaityti protokolą iš organo "Laisvės," nes metinės konfer. protokolas yra rašytas kitos ypatos į knygo, todėl būsiu sunku kito raštą skaityti. Kilo mažos diskusijos,—vienai sutiko, kad būtų skaitoma iš organo, o kiti reikalavo skaityti iš knygos. Po diskusijų eita prie balsavimo. Kad iš knygos skaityti, balsavo 8, o kad iš organo irgi 8. Konferencijos pirmininkas persvėrė balsavimą, kad būtų skaitomas protokolas iš organo. Perskaičius protokola, buvo padaryta pastabų, būk protokole neužrašyta viskas taip, kaip buvo metinė konferencijoj tarta. Padarytas įnešimas ir didžiama delegatų sutiko, kad būtų į protokola įrašyta,

jog metinės konferencijos kuopų raportai neatatinka protokolui. Šiaip protokolas priimtas.

Padaryta pastaba, kad dar neišrinktos komisijos, ypatinai rezoliucijų komisija. Duota įnešimas tuojaus rinkti rezoliucijų komisiją. Įnešimas priimtas. Perstačius visus draugus į rezoliucijų komisiją, bet niekam neapsimant, konferencijos pirmininkas draftavo šiuos draugus: J. Zebrauską, J. Miliauską ir P. Vičiną.

Apskričio Komiteto raportai išklausti ir priimti. Iš raportų paaiškėjo, kad Komitetui nepavyko kol kas sutverti naujų ar atgalvinti pakrikusių kuopų. Šiaip Komiteto stengiasi dirbti pagal geriausią savo išgalę. Ypatingai susisiekimų sekretorius barė kuopų sekretorius ir visus narius už nepridavimą kp. sekretorių antrašų ir abelną nefunkcionavimą su Apskričio Komitetu ir t. t. Po pasiaiškinimų tūlų draugų ir diskusijų, nutarta, kad visų kuopų delegatai stengtųsi gerai kuopas instruktuoti apie konferencijos tarimus ir ragint kuopų sekretorius būt gyvensniais. Kurių kuopų sekretoriai buvo delegatais, tuojaus pridavė savo antrašus.

Kuopų raportai: Konferencija, išklausių kuopų delegatų raportus, iš kuopų veikimo, pripažįsta, kad 4-to Apskričio kuopos neatlieka savo pareigų:

1. Labai maži veikia tarpautiniame judėjime. Kiek geriau veikia Akron, Ohio, Washington, Pa., ir Collinwood, Ohio, kp. 2. Ateityj turi daugiau veikti su Komunistų Partija ir Darbo Unijų Vienybės Lyga. 3. Šiuo tarpu daugiau reikia remti mainierių kovas, Darbin. Tarpautinę Pagelbą ir Tarpautinį Darbin. Apsigynimą.

Įnešta daryti 1-ną val. pertrauką pietums. 1-ma sesija, pertraukta 1:20 val. po pietų. Antra sesija prasidėjo 2:20 po pietų. Peršaukus delegatų vardus, pasirodė, kad visi delegatai randasi.

Eita prie neužbaigtų reikalų. Pakeltas klausimas rengimo paskaitų 4-tam Apskričių. Pasirodė, kad Apskričio Komitetas turi parsitraukęs 2 paskaitas iš Centro ir atvėsus orui rengs paskaitas. Palikta tas reikalas Komitetui vykinti kaip gyvenimam.

Skaitytas draugo M. Žaldoko laiškas, kuriame draugas nusiskundžia delei savo sunkios ekonominės padėties ir prašo dabaigi mokėti jam skolą, likusią nuo 1926 metų jų prakalbų maršruto 4-tam Apskričių. Nutarta tuojaus atmokėti d. Žaldokui \$15.00, o likusią dalį taip greitai, kaip Apskričių bus pinigų.

Skaitytas pasveikinimo laiškas 4-to Apskričio konferencijai su gerais darbininkškais palinkėjimais nuo A.L.D.L.D. 10-to Apskričio Komiteto. Laiskas išklaustytas ir entuziastiškai priimtas.

Kp. įnešimai: 40 kp. įnešimas, kad Ohio kuopos atskirtų nuo Pensylvanijos kuopų ir susidarytų savo—Ohio valstijos—apskritį. 40 kp. draugai mano, kad 4-to Apskričio šios konferencijos laikymas Youngstown, Ohio, dabar, kuomet apie Pittsburghą siaučia angliakasių kovos, neatitinka mūsų judėjimui ir t. t. Po karstokų diskusijų, nutarta tą klausimą palikti iki metinei konferencijai. 2-ras 40 kp. įnešimas, kad A.L.D.L.D. Centras ateityj geriau apsižiūrėtų su knygų leidimu. Jų manymu, Centras daręs klaidą, leisdamas Seno Vinco raštus ir knygą "Aliejus." Tą klausimą apdiskusavus, padaryta įnešimas, kad tas klausimas būtų paliktas be pasekmių. Pataisymas, kad būtų pripažintas tiktai kaip pastaba. Už įnešimą balsavo 8, už pataisymą—7. Tokiu būdu 40 kp. įnešimas paliktas be pasekmių.

Įnešimas, kad ateityje būtinai turi būt surengta kokia nors pramoga tą dieną, kuomet įvyksta A.L.D.L.D. 4-to Apskričio konferencija. Pataisymas, kad tai palikti Apskričio nužiūrai. Vienbalsiai priimta pataisymas.

Skaityta ir priimta šios rezoliucijos: Ateityj teisių gynimo klausimui, streikuojantių mainierių, spaudos, gynimo negrų jaunuolių ir kitų politinių kalinių, prieš grėsiantį imperialistinį karą Sovietų Sąjungai ir užgyrimui Amerikos Komunistų Partijos.

Draugas Zebrauskas pranešė, kad Clevelando 22-ra kuopa įdėjo į miesto knygyną vi po A.L.D.L.D. leidinių po 1 kopiją. Konferencija entuziastingai užgria draugų Clevelandiečių darbą ir ragina kitų miestų draugus sekti jų pėdomis—stengtis įdėti į miestų knygynus A.L.D.L.D. knygy.

Pagaliaus pastebima, kad pamiršta priimti rezoliuciją prieš lietuviškąjį fašizmą. Nutarta, kad rezoliucijų komisija tokią rezoliuciją pagamin-

LAISVĖS NAUDAI PIKNIKAI

PHILADELPHIA, PA.

RUGSĖJO (SEPT) 6-tą d., 1931

WORCESTER, MASS.

RUGSĖJO (SEPT) 20-tą d., 1931

WILKES BARRE, PA.

Dar nėra paskirta dienos bet piknikas tikrai busir ten.

"LAISVĖ"

Greitai ir Pigiai Persiunčia PINIGUS Į LIETUVĄ

50 Litų už \$ 5.50	500 Litų už 51.75
100 Litų už 10.75	600 Litų už 62.00
200 Litų už 21.00	700 Litų už 72.25
300 Litų už 31.25	800 Litų už 82.50
400 Litų už 41.50	900 Litų už 92.75
1000 Litų už 103.00	

Norėdami materialiai pagelbėti savo gimincms ar draugams vargstantiems Lietuvoje, norėdami pasiųsti jiems kiek litų, greitai ir už žemą kainą galite pasiųsti per

"LAISVĖ"

46 TEN EYCK STREET. BROOKLYN, N. Y.

NELAIMINGA ŠEIMYNA

Parašė J. Čeponis

(Pabaiga)

Naktis tamsi, purvo daugiau negu reikia, o čia dar iš viršaus lietus vilgo.

Ž. gerai žinojo, kad kunigas, važiuodamas su "švenčiausiu", vežiko nekalbina ir klausimus neatsako. Jam to tik ir reikėjo. Pažvelgęs į savo storą, ilgą lietaus suvilgytą botagą, nusikrankstė ir... dešinė rankoj laikydamas botagą, ranką smarkiai meta ir užpakalį, vėliau į prysakį, taip kad klebonui pirma per galvą, o tik vėliau kumelaitėi per šoną. Klebonas rangosi, o kumelaitė bėga.

Tokį savo sposą Ž. kartojant, klebonas Ž.—ui į pašones kumšėjo ir ką nedarė, bet tas važiuoja ir važiuoja. Pagaliaus, klebonas nebeįskentęs sušuko:

—Asile, padėk savo botagą, nes man akis iškaposi!

Ž. už tokį savo "neapsižiūrėjimą" kleboną atspirašė ir kelionę užbaigė ramiai.

Pribuvusius prie Mato suklypusios bakuzės pasitiko kelios kaimo davatkos, giedodamos tam tikrą giesmę. Nekurios davatkėlės stengėsi klebonui patarnauti, bet klebonas, jas atstūmęs į šalį, pats vienas atliko visą reikalą.

Matui suteikęs paskutinius "šventais" aliejais patepimus, klebonas į susirinkusius prakalbėjo:

—Aš nesuprantu, kokie iš jūs žmonės, tokioj naktij važiuojate kunigo. Juk ligonis atrodo visai kaip sveikas.

Matas bežiūrėdamas į artėjantįs gyvenimo sutemas, nieko klebonui neatsakė, tik suvaitojo ir vėl nutilo.

Klebonas gerokai išbėręs savo paklusnias aveles, galų gale, pridūrė:

—Na, ir vežiką kad gavote!

—Jis važiuodamas botagu daugiau kerta man, negu kumelaitė. Ateityj vengkite tokį žmogų prašę, nes jis kunigams akis gali iškapoti.

Sužinojęs, kad jau pribuvo jam paprašytas vežimas, klebonas sučiupo savo "šventus" irankius ir, niekam nei "labas" nepasakęs, sėdęs ir išdūmė. Toks klebono pasielgimas davatkėlėms nebuvo aiškus, todėl jos kiekviena savotiškai aiškino.

Davatkėlės, "padiskusavę" ir palinkęje Matui kuogreičiau pasveikti,—išsiskirstė.

Kaime žiburiai viens po kito užgeso ir šunes sustojo lojė: visur viešpatavo vėlyva naktinė tyla. Tik Mato bakuzėj, pilnoj vargu ir nelaimių, ant stalo žibėjo menkūti žiburėlis, kuris liudijo, kad čias kas nors dar nemiega.

Agota sutvarkė visus daiktus, kurie buvo pavartoti kunigo belaukiant; ligoniui sugirdė parą šaukštų vaistų, sutaisytų pagal savo recepto; žiburį užgesino ir atsigulė.

Po dienos nuovargio miegas saldus, bet Mato tankus silpnas vaitojimas greit ją pribūdina, priverčia atsikelti ir vėl ir vėl apžiūrinti ligonį.

Rytas gražus. Pirmieji saulės spinduliai pro mažutį langelį skverbėsi į Mato bakuzę ir prie lovos apsvietė dvi neaiškias figuras. Tai Agota, atsiklaupus prie lovos, rymojo ant Mato kaulėtos krūtinės ir gailiai verkė. Jos sriaunios ašaros krito ir maišėsi ant Mato suvytusio veido su išsiveržusiu paskutiniu šaltu prakaitu. Ji glostė jo žilą susivėlusią galvą, gniaužė gyslėtas rankas ir, iš galiesčio virpėdama, neaiškiai kalbėjo:

—Matai, tu mirei, bet tavo gyvenimo sunkioji vargu našta pasilieka man.

Dar ilgai ji kukčiojo, kalbėdama neaiškūs žodžius. Pagaliaus, atsistojo, liūdnei atsiduso apsižvalgė ir pradėjo šermenu darbą. Bet kur nepasisuka, visi kampai tušti, net ir reikalingiausio dalykėlio nesiranda.

Siap taip sutvarkius lavoną Agota su Stasio pagalba paguldė ant lentos ir, pasikvietus kelias davatkas budėti prie lavono, pati, mažai ką valgius ir apsiėngus, nusiskubino į miestelį pas kleboną tartis

delei laidotuvių.

Pasiekus miestelį, Agota pasitiko kleboną kaip "pavyzdinę" ukininką jau prie arklydės besidarbuojantį. Pasakius labo ryto, pabučiavo kl. į ranką ir tarė:

—Klebonėli, mano vyras jau mirė, atėjau pas tamstą laidotuvių reikalui.

—Jau mirė! Tai stebėtina, atrodė dar visai tvirtas. Palaidot, tai palaidosime, bet ar turite iš ko užsimokėti?

—Klebonėli, man rodosi, kad jis, per ilgus metus tarnaudamas bažnyčiai, užsitarnavo iš visų kapinių geriausią vietą.

—Tamsta, visai ne; jis tik del dūšios užsitarnavo, o čia mokeskis būtinai reikalinga del kūno. Uždyka laidoti jokiū būdu negalim, nes parapijos komitetas nepaveilija.

—Klebonas malonėkite pasakyti, kokie asmenys įeina į parapijos komitetą; aš juos bandysiu perprašyti.

—Tamsta, negalima. Jei komitetas ir sutiktų, tai aš nesutiksiu; kas man yra per nauda, jei aš už dyką laidosiu mirusius?

Agota, matydama, kad klebono kurčia širdis negirdi vargšų maldavimo, atsiduso ir jam į akis tarė:

—Aš dabar žinau, kas yra tikėjimas, bažnyčios ir kunigai. Visą žinau, tik labai gaila, kad sužinojau per vėlai! Jūs gyvenkite pertekliuje paskendę, neteisybėse ir ant toliaus išnaudokite vargšus, kurie dar jums tiki. Bet aš su jokiais reikalais pas jus daugiau nesikreipsiu ir, kiek galėdama, aiškinsiu vargšams, kad kunigai yra didžiausi vargšų neprieteliai.

Nusiėmus nuo kaklo ražančių ir škaplierius, Agota metė klebonui po kojų saikydama:

—Se, pasiimk šituos pančius, kurie nuo pat kuditystės dienų laikė mane tamsybėj ir graužė mano kaklą. Šiandieną aš nuo jų liuosu esu.

Klebonas iš sykio šypsojosi, vėliau pradėjo nervuotis, o kuomet Agota ražančių ir škaplierius numetė prie jo kojų, klebonas sušuko:

—Beprote, šalin iš mano kiemo! Tuo paus nešdinkis, nes kitaip paleisiu šunis, ta ir sudraskys, kaip gyvatę.

—Taip, iki šiol aš tikrai buvau beprote, nes tikėjau jūsų išgalvotam dieviui, lankiau bažnyčią ir gerbiau jus. Bet dabar gna. Vietoj lankyti bažnyčią, kalbėti poterus, nuo šios dienos aš dirbsiu visai kitokį darbą, kuris neša naudą tik darbininkams, o išnaudotojams pražūtį. Stovs klebone, ir tu ne amžinai džiaugsiesi, o aš eisiu, palaidosiu savo vyro lavoną ir be jūsų pagalbos.

Ranka mostelėjo ir apleido klebono lemą. Agota traukė namų link. Pasikėms sijaoną, nuogomis kojomis per gilų puryną brisdama, sau viena patyliai kalbėjo:

—Matai, brangiausias gyvenimo drauge, tu iki akis užmerkiant uoliai pildėi knygų įsakymus, neikię nepastebėdamas savo stambių klaidų. Ilgus metus tarnavai kl. kunigui, o dar ilgusius kun. K. Keaičiui. Jei aš kada seniau klausimą iškdavau apie tikėjimą, bažnyčią ir kunigus, tai kumščia grūmodamas greit išblaškėdavai sveikas mano mintis. O kad tu šandieną galėtum atsikelti ir sužinoti, kaip klebonas su tavim mirusiu pasielgė. Tavo gyvenimas ir mirtis lai tūkstančiams vardgdienuj atidaro akis, kad kunigai yra tikri tamsybės sklaidėjai ir vergijos palaikytojai.

Parėjus namo, susirinkusiems žmonėms aiškindama dalykus, Agota pasakė ligą lyg prakalbėję, pasmerkdamo kunigus ir jų darbus. Rytotoj išaušus, be jokių ceremonijų Mato lavoną palydėjo ir palaidojo ant apleistų kaimo kapinių.

Po laidotuvių Agota greit ir savo sūnų Stasį paliusavo nuo ražančiaus ir škaplierių. Pasiliuosavę nuo bažnyčios ir kunigų, jiedu pradeda dalyvauti darbininkų judėjime.

PROGA VISIEMS

AMERIKOS LIETUVIŲ DARBININKŲ LITERATŪROS DRAUGIJOS

DIDELIS KNYGŲ IŠPARDAVIMAS TĘSIS 3 MĖNESIUS,

NUO 25 D. LIEPOS 'IKI 25 D. SPALIŲ

DRAUGAI IR DRAUGĖS, paskleiskime mūsų apšvieta. Platinkite piknikuose ir išvažiavimuose, parengimuose ir taip tarpe darbininkų. Mes turime dar daug A.L.D.L.D. knygų, ir skelbiame jų išpardavimą!

SEKAMOS KNYGOS PARSIDUODA:

	KAINA	
	Pirmiau	Dabar
JONO BILJUNO BIOGRAFIJA. Parašė d. V. Kapsukas. Gera ir naudinga knyga. Turi 128 puslapių. Apdaryta	\$.75	\$.25
ATMOSFERA ARBA ORO GAZAI IR JŲ YPATYBĖS. Pustl. 128. Apdaryta	.75	.25
ISTORIJA SOCIALIZMO SUVIENYTOSE VALSTIJOSE. Tai istorija Amerikoje darbininkų judėjimo, iki socialistai pardavė jų reikalus. Knyga ant geros popieros 450 pusl. Apdaryta	1.50	.50
RUSIJA 1919 METAIS. Parašė A. Ransome. Idomi ir prie skaitymo patraukianti. Daug paveikslų iš Sovietų šalies puslapių 250. Apdaryta	1.00	.50
KAROLIO MARKSO TEORIJOS SISTEMAMA. Parašė L.B. Budin. Labai naudinga knyga, ji dėsto kapitalistinės tvarkos subudavimą ir suteikia pamatinį klasinį žinojimą. Pustl. 336. Apdaryta	1.50	.50
SOCIALDEMOKRATIJOS ŽLUGIMAS IR REVOLUCINĖS KOVOS VOKIETIJOJE. Tai rinkinys raštų: R. Luxemburg, Lenino, Radeko, K. Zetkino ir kitų. Tai istorija Vokietijos socialistų išdavytųjų ir revoliucinių proletariato kovų. 280 puslapių. Apdaryta	1.25	.50
KUNIGO IŠPAZINTIS. Parašė buvęs kunigas P. Viliunas, tai gana idomi knygutė. Pustlapių turi 90	.20	.10
NEPRIKLAUSOMOS LIETUVOS KALĖJIMUOSE. Parašė d. Z. Angarietis, tai aprašymas baltojo teroro Lietuvoj. Kaip veidrodyje parodo buožių ir išnaudotojų sutimą. Pustlapių turi 64	.20	.10
LIUD. BONOPARTO BRIUM. 18-ji ir FRANCIOJE PILIEČIŲ KARAS. Parašė K. Marksas. Tai dvi knygos: vienoje, labai naudingas, aiškus aprašymas piliečių karo, kitoje pamokos iš Paryžiaus Komunos. Pustlapių turi 360. Apdaryta	2.00	.50
ISTORINIS MATERIALIZMAS. Parašė H. Gorter, būtinai reikalinga knyga kiekvienam darbininkui. Ji suteikia materialistinį sanprotavimą. O tikrasis mokslas tik ir rymo ant materializmo. Turi 192 puslapių. Aprd.	1.50	.50
A.L.D.L.D. kuopoms ir nariams tik "SVYTURYŠ." Tai rinkinys eilių. Turi 386 puslapių. Apdaryta	1.50	.50
A.L.D.L.D. kuopoms ir nariams KOMUNIZMAS IR KRIKŠCIONYBĖ Parašė vyskupas W. M. Brown. Knygoje yra nemažai gerų faktų prieš religiją. Turi 224 pusl.	1.25	.50
DARBININKO SVEIKATA. Parašė Dr. J. J. Kaškiaučius. Tai yra knyga apie žmogaus kūno sudėtį, jo gyvybės apreiškimus, ligas ir sveikatos užlaikymą. Knyga papuosta daugeliu paveikslų. Atspausdinta ant geros ir gražios popieros. Turi 628 puslapių. Apdaryta	3.00	1.00
A.L.D.L.D. kuopoms ir nariams tik KLASIŲ KOVOS ISTORIJA AMERIKOJE. Parašė d. A. Bimba. Skaitydami šią knygą kaip veidrodyje matysite kokiais kryžiais keliais ėjo ir eina Amerikos proletariatas. Tai istorija kovų. Organizavimosi unijų ir partijų. Knyga jau yra išversta į rusų ir anglų kalbas. Turi 608 puslapių. Gražūs apdarai	2.25	1.00
A.L.D.L.D. kuopoms ir nariams už KAIP ŽMONĖS BE PONŲ GYVENO. Parašė U. Sinclair. Pustl. 246.	1.00	.35
A.L.D.L.D. kuopoms ir nariams tik po RUSIJOS ISTORIJA Parašė M. Pokrovski. Tai knyga, kuri kaip raktas patarnauja ne tiklta susipažinimui su Rusijos istorija, bet suteikia žiniją abelnos teisingos istorijos. Ji turi 320 puslapių. Apdaryta	1.75	.75

KAINA Pirmiau Dabar

LENINAS, JO GYVENIMAS IR DARBAS. Parašė M. Jaroslavskis. Šioje knygoje nušviečiama netiklta Lenino biografija, bet suteikiama revoliucinio judėjimo istorija ir komunistinis mokslas. Knyga būtinai reikalinga perskaityti kiekvienam darbininkui ir darbininkei. Turi 432 puslapių. Apdaryta
 2.00 | 1.00 |

A.L.D.L.D. kuopoms ir nariams
 .50 |

PASAULIO STEBŪKLAI. Pagal E. Hekelio parašė Dr. J. J. Kaškiaučius knyga labai naudinga. Tai įrankis su kurio pagalba žmogus gali pasiekti ir suprasti pamatinius gamtos įstatymus Ji turi 416 puslapių. Apdaryta.
 2.00 | 1.50 |

SENO VINCZO RASTAI. Apsakų rinkinys. Gražūs apdarai. Knyga turi 446 puslapių
 2.00 | .75 |

KOMUNIZMO A-B-C. Parašė N. Bucharinas. Yra geriausias klasinis vadovėlis. Išdėsto kapitalistinės tvarkos ydas, iš kur kyla bedarbė ir karai. Darbininkų uždaviniai ir t.t. Knyga turi 208 pusl. Gražiais apdarais
 1.50 | .50 |

Taipgi dar galite gauti šių knygų bet jų jau nedaug turime

"UGNYJE." Parašė H. Barbusse. Tai paveikslas pereinio imperialistinio karo. Knyga turi 432 pusl. Apdaryta.
 1.50 | 1.00 |

KARŲ IR REVOLUCIJŲ GADYNE. Parašė L. Pruseika. 346 pusl. Aprd.
 1.75 | 1.00 |

Yra dar V. Kapsuko knygos "CARO KALĖJIMUOSE", ir d. R. Mizaros "ARGENTINA", bet jos bus parduodamos tik A.L.D.L.D. kuopoms už knygą po
 .75 |

POLITINĖS EKONOMIJOS PAMATAI. Parašė F. Vaigšnoras. Tai pamatinis politiniai ekonomini vadovėlis. Knyga turi 256 pusl. Gražiai apdaryta.
 1.50 | 1.00 |

BROSIURO IS LIETUVOS "MARATAS." Drama, gražus perstatymas. 16 pusl.
 .15 | .5 |

JANONIO RASTAI. Tai geriausio lietu. poeto eilės ir lengvi pasiskaitymai. Knyga papuosta jo paveikslu ir telpa trumpa biografija. Turi 112 pusl.
 1.00 | .25 |

SAMDOMASIS DARBAS IR KAPITALAS. Parašė K. Marksas. Brošiuraitė labai naudinga. 64 pusl.
 .15 | .5 |

SVENTRASCIO PASLAPTYS. Knyga apie religiją. Turi 196 pusl.
 1.00 | .25 |

KAS KALTAS. Apsakymėlis. 30 pusl.
 .10 | .2 |

K. Markso "KAPITALAS". 32 pusl.
 .10 | .2 |

SEPTYNETAS PAKARTUJŲ Parašė L. Andrejev. Tai labai užimantis apsakymas iš kruvinojo caro laikų. Knyga turi 56 puslapius didelio formato.
 .35 | .10 |

SODZIAUS DARBININKAI IR LIETUVOS BUOŽES. Turi 66 pusl.
 .35 | .10 |

ARELIAI. Apsakymėlis iš karo ir revoliucijos laikų 16 pusl.
 .5 | .1 |

PROFESINĖS SAJUNGOS. 24 pusl.
 .10 | .2 |

PARYŽIAUS KOMUNA. Parašė B. Bakas. Tai geriausia istorija Paryžiaus Komunos. Smulkmeniškai išdėsta jos gyvenimą, karą su Versailium ir pralaimėjimą. Turi 66 pusl.
 .20 | .10 |

NAUDOTOJŲ TIKYBA. Šioje knygelėje faktais įrodoma kam religija tarnavo ir kam "tarnauja 32 pusl.
 .10 | .2 |

TAUTŲ LIUOSU OJAI. Apie imperialistų politiką ir tautų pavergimą. Brošiuraitė turi 18 pusl.
 .7 | .2 |

DRAUGAI, kas užsisakys nemažiau kaip už \$10.00 iškarto ir pinigais prisiūsta kartu su užsakymu, tie gausite 10 nuosimčių pigiaus. Už tuos pinigus, tai yra 1.00 vertės, galėsite pasirinkti knygų, arba vieton \$10.00 prisiūsite tiklta \$9.00.

Užsakymai, kur nebus prisiūsta kartu ir pinigai, bus išpildyti tiklta del A.L.D.L.D., L.D.S.A., L.D.S., T.D.A. kuopų ir kitų darbininkų organizacijų. Pavienioms ypatoms nepriklausančioms prie darbininkų judėjimo bargan knygos nebus siunčiamos.

Cekiaai ir money orderiai privalo būti išrašyti: J. J. Kashkevich vardu ir prisiūsta mano antrašu ir vardu:

D. M. ŠOLOMSKAS

BROOKLYN, N. Y.

46 TEN EYCK ST.

Huntington, W. Va.—Liepos 23 d. rasta nužudyta visa Pittingerių šeimyna—tėvas, motina ir du vaikai. Spėjama, jog Pittingeris pirmiausia sušaudė savo šeimyną, o paskui pats nusišovė.

Havana.—Kubos valdžia nutarė išdeportuoti 2,000 chiniečių.

PRANEŠIMAI IŠ KITUR

PLYMOUTH, PA. Lietuvių Darbininkų Susivienijimo kuopos susirinkimas bus sekmdienį, 2 rugpjūčio (August), pas F. Klimkevič, E. Main St. Pradžia 2-raj. val. po pietų. Visi nariai malonėkit

ateiti, yra svarbų reikalų aptarti. Ateivskit ir naujų narių. Žinote, kad čarteris jau gautas ir organizacija ant saugaus pamato. Tat nepamirškite atsilankyti. J. Staskevičius. (175-177)

PHILADELPHIA, PA. Extra Susirinkimas T.D.A. 9-ta kuopa nutarė šaukti specialį susirinkimą ketvirtadienį, 30 liepos, po No. 995 N. 5th St., 8-tą val vakare. Yra atlejęs svarbus New Policy laiškas persiorganizavimo į pasekmingesnį veikimą. Tuo klausimu bus svarbios diskusijos, todėl kiekvieno nario pareiga imti dalyvumą. Sekretorius. (174-176)

Nac nės D. dras & mitetės monės binink kenčia iki žė naudo. East tucket nuo se kai. skelbė J., šill prival kus. turi d. energi ty ir me la U.T.W eina s kliudo Drg. Cen baigė. žymau draugi daugiu giau v eityje. nierys "Ce ačiu už to koki ž kartu čiu dr pastar draug mus o supras ant a klasin "Dr pagell biamš draug vnen kame "K tai fr mus. čiu ir nosi, buotis "Pe nomės lėje, širdin Kartū kiek Centro "Re metai moky ja da ir dr kolon darba "Pr Viss tu Pat ganas 400,00 dar t ciju l kada Stalin pasiel "Pr ne vi "Prav de, C Tiflis medž tuos l dy ja "Prav Bu da" l kada lėšy. "Dail munis išaug nugal ja ir tybė. Atė nty V rės š ky s ninkų jančiū paime nių spaus

VIETINĖS ŽINIOS

Atsišaukimas į Amalgameitus Kriaučius, Kad iš "Stapičiaus" Padarytų Tikrą Streiką už Darbininkų Reikalus

NEW YORK. — Eilinių Narių Komitetas, susidarantis iš šimtų Amalgameitų Unijos siu-
vėjų, prosininkų ir kitų, išlei-
do atsišaukimą į tos unijos
darbininkus. Šaukia juos ne-
pasiduoti, kad unijos presiden-
tas Hillmanas juos vėl prigau-
tytų ir išduotų bosams; ragina,
kad darbininkai patys stotų į
tikrą streiką delei sąlygų pa-
gerinimo vietoj Hillmano skel-
biamo "stapičiaus."

Komisijom T.D.A. ir Darbininkų Susivienijimo Kuopų Išvažiavimo

Komisijų nariai įvykusio išvažiavimo liepos 19 d., Mo-
terų Darbininkų Susivienijimo
1-mos kuopos ir Tarptautinio
Apsigyrimo 17-tos kuopos,
visi ir visos būkite antra-
dienį, liepos 28 d., 7-tą val. va-
kare, "Laisvės" svetainėje. Tu-
rėsime sutvarkyti finansus.
J. Saulėnas.

Our Pioneer Group Coming to "Laisvė"

Greenpoint Pioneers are starting a new group at the Laisve Building. This week we are going to have a meeting, Friday, 7:30 P.M. Our group is going to take up many things such as signaling, drilling and sports. All children from 11 to 14 are invited. Come to Ten Eyck and Lorimer St. Red Cadets present signaling, drilling, sports. Every Friday night, 7:30 P.M. Lots of fun.
Y. P.

Lietuviams Jaunuoliams ir Tėvams

Čia yra komunistinių berniukų ir mergaičių pranešimas, jog kiekvieną penktadienio vakarą "Laisvės" svetainėje jie turės savo muštrą ir įvairius sportus. Tai lavinimasis Raudonųjų Kareiviukų ir sykiu pasilinksminimas.
Tų raudonųjų jaunuolių grupė susideda iš įvairių tautų berniukų ir mergaičių. Jie šaukia, kad daugiau prie jų prisidėtų ir lietuvių darbininkų priaugančių sūnų ir dukterų.

Perskaityt šį pakvietimą, tėvai turėtų paraginti savo ir kaimynų vaikus nueiti į Jaunųjų Pionierių manską penktadienio vakarą ir pasižiūrėti jų programos.
Jaunieji Pionieriai, be to, prašo, kad automobilius turintieji darbininkai vežtų juos į Rugsjūčio Pirmosios prieškarinę demonstraciją, arba paskolintų automobilį dalyvauti demonstraciniam parade.
(175-178)

Jūsų Laukia Tikietai į D. U. V. Lygos Pikniką

Pirkitės tikietais į Darbo Unijų Vienybės Lygos metinį pikniką, kuris įvyks rugsjūčio (Augusto) 2 d., Pleasant Bay Parke.
Piknike kalbės drg. Wm. Z. Fosteris, žymiausias mairiėrių streiko vadas. Dainuos darbininkiški chorai, skambins Freiheit Mandolinų Orkestras; bus Darbininkų Sporto Sąjungos kumštynės, ristinės ir kt., taipgi šokiai, koncertas ir t. t. Tikietai yra gaunami "Laisvės" raštinėje; kaina 25c.

A.L.D.L.D. Pirmos Kuopos Susirinkimas Ketvirtadienį

A.L.D.L.D. 1-mos kuopos susirinkimas įvyks ketvirtadienį, liepos 30 d., 8-tą val. vakare, "Laisvės" svetainėje. Narių pareiga dalyvauti susirinkime. Taipgi dar ne visi atsiėmė knygą "Aliejus!" — atsiimkite. Dar yra ir neužsi-
mokėjusių už šiuos metus. Lai-
kas užsimokėti.
Organizatorius.
(175-177)

Arėštavo 22 Benamius už Miegojimą Parke

NEW YORK.—Buvo arėštavta 22 žmonės už miegojimą Central Parke. Magistratas Gottlieb pripažino, kad jie nėra valkatos ar tinginiai, bet bedarbiai. Norėdamas pasigarsinti savo "gerumu," tas teisėjas šį kartą ne tik jų nebau-
dė, bet dar po du doleriu kiekvienam davė. Jie buvo žmo-
nės be cento.
Bet kuomet darbininkai ir bedarbiai išeina į demonstra-
ciją, reikalaudami nuolatinės bedarbiams pašalpos iš kapi-
talistų ir miesto lėšų, tai tas pats "gerasirdis" teisėjas siun-
čia kalėjiman smarkesnius de-
monstrantus, Ateinančių su be-
darbių reikalavimais draugai būna primušami pačiame mie-
sto valdybos rūme, kaip kad padaryta su S. Nesinu ir ki-
tais.

Brooklyn.— Suareštuotas Max Hozinsky, kuris yra kaltinamas išviliojime \$50,000 iš pasiturinčių mergi-
nų, daugiausia našlių. Jis prižadėdavo joms pripiršti "gerus" vyrus, bet visuo-
met suvildavo. Paimdavo iš jų pinigų, bet neduodavo joms vyrų.

REAL ESTATE: Namai, Žemė

PARSIDUODA 5 kambarių namas arba pasirandavoja 5 kambariai. Yra vežiausias mados įtaisymai. Randa \$20.00 į mėnesį. A. Pauza, kamps 155th St. ir 114th Road, Jamaica, N. Y.

PAJIEŠKOJIMAI

JIESKAU moters, kuri sutiktų pri-
žiūrėti kūdikį. Gaus valgi, kamba-
rij ir \$15.00 į mėnesį. Atsišaukit te-
lefonu, Columbus 5-9798. (175-176)

ZODIS NUO DR. MENDLOWITZ

Šiuomi primenu savo draugams, jog aš vis dar praktikuoju savo profesiją.

Pirmiaus antrašas buvo 271 Berry St.
Dabar mano antrašas:

DR. H. MENDLOWITZ

2220 Avenue J, Brooklyn, N. Y.
TEL. MIDWOOD 4-6261

VASARINIS RESORTAS

LIETUVISKA VASARINĖ UŽEIGA

Penkias minutes paėjus nuo Great Kill Beach, pasi-
randavoja rūmai ant dienos, savaitės ir ant ilgiau, jei
to norite. Tinkama vieta praleidimui vakacijų.

Lietuviškas ir Amerikoniškas Valgis.

Pakeleiviams pagaminame valgi ant pareikalavimo.

ROMŲ KAINOS: vienam \$1.00 į naktį;
Dviem vienam rūmė\$1.50 į naktį.

MRS. F. GOODMAN-MARIJONA KRAULAITIS

154 Dewey Ave., Great Kills, Staten Island, New York

Svarbus Pranešimas!

Plačiai brooklyniečiams žinoma, kaip gera kukarka

CLARA GABALIENĖ

ATIDARĖ SAVO VALGYKLĄ

LIBERTY RESTAURANT

Gamina tikrai gspadoriška, kaip namuose įvairius
valgius. Užėję skaniai pavalgysite.

157 ROEBLING STREET, BROOKLYN, N. Y.
Kampas Hope Street

Telefonas, Greenpoint 9-2156

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APTIEKA

Kas yra didžiausias žmogaus priešas? — Šaltis. Jis ne tik sunkiausias
ligas įvair, bet ir į grąbą paguldė. Bet, tie, kurie vartoja po plačią
Ameriką pagarsėjusius

Urbo Lax Tabs

yra tai kanuolės prieš kitą am-
nų žmogaus priešą—vidurių už-
kietėjimą—kuris žmogui pagami-
na daug rūpesčių ir sunkių ligų.
25 centai už skrynute.

Urban's Cold Powders

(MILTELIUS NUO ŠALČIO)
jokių šalčių nebijo. Už 75c. už
būkas apsiginkluok nuo savo am-
žino prieš!

F. URBONAS, Aptiekorius

151 Metropolitan Ave. 6102 Grand Avenue
BROOKLYN, N. Y. (Kampas Clermont Avenue)
Telephone, Greenpoint 9-1411 MASPETH, L. L. N. Y.
Telephone, Janiper 5-9796

Siųsdami pinigus su savo adresu, užrašykite:

FRANK A. URBAN PHARMACY

151 METROPOLITAN AVENUE, BROOKLYN, N. Y.
Aš, žemiau pasirašęs, siunčiu VIENA DOLERĮ, už kurį malonėkite
man prisigūti URBAN'S COLD POWDERS ir URBOLA, su nurody-
mais, kaip vartoti.

Vardas _____
No. _____ Street or Avenue
Miestas _____ State _____

SKAITYKITE "LAISVĖ"

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)
GRABORIUS
(UNDERTAKER)



(NOTARY PUBLIC)

Patarnauju visiems be
skirtumo. Tolumas del ma-
nės skirtumo nedaro. Ma-
no ofisas atdaras dieną ir
naktį. Darbą atlieku gerai.
Reikale kreipkitės pas ma-
ne, o patarnausiu kuoga-
riausiai.

734 Grand Street
Brooklyn, N. Y.
PHONE, STAGG 2-5943

Telephone, Stagg 7057

Stephen Bredes, Jr.
LIETUVIS ADVOKATAS
197 HAVEMEYER STREET
Williamsburgh Bridge Plaza
Brooklyn, N. Y.

Rezidencijos Adresas:
65-02 GRAND AVENUE
Maspeth, L. I.
Juniper 5-6776

MOLLYN'S



LIETUVISKA BARBER SHOP
IR BEAUTY PARLOR

Pranešimas Moterims

Šį metų turime geriausias Perma-
ment Waves, sulig vežiausias meto-
dos. Kurie atsilankysite, gausite ge-
rą, teisingą patarnavimą už priema-
mą kainą. Specials turime 4 dienas
kas savaitę. Nukerpame arba išmaz-
gojame ir sugarbinuojame už vieną
dolerį \$1.00, Marcel arba Finger Wa-
ve.

578 GRAND STREET
Antros durys nuo Lorimer Street,
šne aptiekos
BROOKLYN, N. Y.

Malonūs Rūkyti!

Gerbiami Gerų Cigarų
Mylėtojai!

Kaip Brooklyne, taip ir
kituose miestuose, biznio
užvedimuose, kur rūkymui
medegos yra užlaikomos, vi-
sur reikalaukite

Naujokų Cigarų

JONO ARBA
PETRO
Kainos po
10c ir 15c
Tai
LIETUVIŲ
IŠDIRBYSTĖS
CIGARAI
Petras Naujokas
Savininkas

Mūsų išdirbystė savo ci-
garų gerumu įsigijo popu-
liarišką vardą visoje plačio-
je Amerikoje. Mes pristatome
savo garsiausius cigarus
ne tik į artimesnius mie-
stus, bet ir į tolimesnius.
Prisiunčiame pašta pigiai ir
greitai.

P. J. Naujokų Cigarų
Dirbtuvė
361 Broadway,
Brooklyn, N. Y.

Telephone, Stagg 2-9910

LORIMER RESTAURANT

Lietuvių Valgykla

VISOKIŲ ROSIŲ SVIEŽOS VALGIAI, GAMINAMI
LIETUVISKU IR AMERIKONISKU STILIUM

Pavalgius čia malonu pabūti, pasižneku žiūti
su kitais, arba ramiai pasiskaityti.—Sykį
atsilankę persitiksint.—Pabandykite!

SAVININKAI MARCIUKAI

417 Lorimer Street "Laisvės" Name
BROOKLYN, N. Y.

IMPERIAL BARBER COLLEGE

VYRAI, kurie sunkiai dirbat už
mažą algą arba visai nedirbat, at-
kreipkit atydą į barberystės amatą.
Į trumpą laiką išmoksite, po tam
darysit gerą pragyvenimą, nes vietos
laukia jus. Mes mokinam barberiauti
ir moterų plaukus kirpti. Pilnas
kursas \$25.00. Ateikit persitiksinti.
Lietuvius instruktorius.
IMPERIAL BARBER COLLEGE
612-10th Ave., Cor. 44th St.
New York, N. Y. (159-187)

Telefonas: Stagg 2-9105

DR. A. PETRIKA

PETRICK
221 S. 4th St., Brooklyn, N. Y.
X-SPINDULIŲ DIAGNOZA
GAZO ANESTETIKA
VALANDOS:
Nuo 9 val. ryte iki 8 val. vakare.
Penktadieniais ir šventadieniais
tik susitarus.

Telephone, Greenpoint 9-2320

J. Garšva Graborius

UNDERTAKER
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Išbalzamuoja ir įdildo numirusių
ant vėsiųjų kapinių; parasmdo au-
tomobilius ir karietas veselijoms,
sriktų tyoms ir pasižainėjimams.
231 Bedford Avenue
BROOKLYN, N. Y.

JONAS STOKES

Lietuvius Fotografistas
Šiuomi pranešu savo kusti-
riams, kad perkėliau savo at-
jā iš po num. 173 Bridge St
naujon vieton, po num. 512
rion St., kamp. Broadway, Ch-
cey St. stotis, Brooklyn, N.
Naujoji v-
studija
geriau ir
todėl sveiki
padaroma
puikniaus-
Nufotogra-
ja ir num-
voja viso
paveikslus
riomis ep-
ir sudaro su amerikoniškais.
Darbas atliekama gerai ir pu-
JONAS STOKES
512 Marion St., Brooklyn, N.
Tel., Dickens 2-1183



416 Metropolitan Avenue
(Arti Marcy Avenue)
BROOKLYN, N. Y.

Telephone, Stagg 2-4409

A. RADZEVICIUS GRABORIUS (UNDERTAKER)

416 Metropolitan Avenue
(Arti Marcy Avenue)
BROOKLYN, N. Y.

MOT. LAUKUS, Fotografas

214 Bedford Ave., Brooklyn
Tel. Greenpoint 9-7831
Geriausia Studija Brooklyne. Ateikit Persitiksinti

TEL. STAGG 2-0783

J. LeVANDA

(Levandauskas)
GRABORIUS
(Undertaker)

107 Union Avenue
(Arti Grand St.)
BROOKLYN, N. Y.

VIDURIAI UŽKIETĖJE

Kendrick's Herb Laxative Yra Padaryta iš
Grynų Žolių ir Neturi Savyje Jokių Chemikalų

Šiais vaistais neužtraukia papročio ir atliuosuoja vidurius ir pa-
gelbėti sugrąžint natūrali vidurių malimą. Nereikia virint, o tik
sumaišyt su vandeniu ir užgert cinant gult. Visiškai nekenka-
mingas, ir galima duot vaikams, kūdikiams, lygiai kaip ir suaugu-
siems. Kaina 60c., per paštą 65c.

Kundroto aptieka yra didžiausia ir seniausia vaistinė.
Mes specialistai sutaisyti daktarų receptus, ir užtikri-
nam, kad sudėtinės šių receptų dalys, grydotųjų užsa-
kymu, yra naujos, tyros ir geriausios.

Mes taip pat turime žolių ir gerą sandėlį gyduolių. Kiekvieną
kartą reikalaujant, kreipkitės:

KUNDROTO APTIEKA

P. J. KUNDROTA, Savininkas
229 Bedford Avenue Brooklyn, N. Y.
Kamp. N. 4-tos gatvės Tel., Greenpoint 9-2017-2360-3514
Iškirkite šį skelbimą ir prisigūkite kartu su užsakymu.